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Ukryta broń w filji krakowskiej
.Rzeczypospolitej“.99

KRAKÓW 21-1. W czoraj władze wojsko 
we przeprowadziły rew izję w filji adm inistra 
с ji „Rzeczypospolitej" przy ul K arm elickiej 
9 , po opróżnieniu lokalu przez tę adm ini
strację. Powiadomiono władze że w lokalu 
tym  przechw yw ana jest broń i amunicja. 
Istotnie rew izja u jaw niła uk rytą  broń. Do- 
tychczscw e dochodzenie jeszcze nie u sta li

ło w jakim celu przechowywano karab iny 
w  lokalu „Rzeczypospolitej“. Ustalono 
wprawdzie nazw iska zarządzających  ad - 
m in istracją tego pisma, jednak w czasie 

śledztw a zw ala li wzajem nie na siebie w inę

nie przyznając się dc przechow yw ania ka 
rab inów | które już oddawna znajdowały się 
w füji .„Rzeczypospolitej*!. Broń w yk ry ta  
przypadkiem  w  chwili gdy jeszcze nie zdo
łano jej usunąć po zlikw idowaniu oddziału 
tego pisma.

Wiadomość powyższa wywołała w^ m ieś
cie w ie lk ą  sensację. Publiczność oczekuje 
wyników dochodzenia, k tóre prowadzą 

czynniki wojskowe. W  aferę ma być wmie 
szany szereg osób z kół zbliżonych duchem 
do „Rzeczypospolitej".

Francusko-hiszpański 
traktat przyjaźni.

PARYŻ 21-1 AW . W  dniu wczorajszym  
podpisany został przez m inistra spraw  za 
granicznych B rianda oraz am basadora hisz 
pańskiego w Paryżu trak ta t przyjaźni i roz 
jem stwa pom iędzy H iszpanją a Francją. T rak 
ta t ten regulu je również i sytuację  prawną 
obyw ateli obu państw  wobec rządu hisz - 
pańskiego i francuskiego Jednocześn ie o- 
siągn ięte zostało porozumienie w  szeregu

doshor___
nam iastka  Uawy

kw esty j sp raw y a lg iersk ie j. Rokow ania w 
spraw ie A lgieru mają być w  n a jb liż szy»  
czasie zakończone.

Czyżby rozłam Bloku Mniejszości?
Pogłoski o w ycofaniu  sią litw inów  z B loku.

Zatonął wielki niemiecki statek rybacki
W  pobliżu w ód  polskich.

WILNO 21-1 AW . K rążące od k ilku  dni 
pogłoski o wycofaniu się litw inów z bloku
mniejsi* ic i potw ierdzają się całkow icie. 
N ietyiko praw ica litew ska reprezentow ana 
m. n. pi zez W ytisa, propagatora idei poli
tycznych W aldem arasa na terenie litw inów 
w ileńskich, ale naw et i lew ica, która ostat 
nio an^nżowała się w sP°sób daleko idący 
w b l'4 : mniejszości narodowych, zam ierza
ją zrezygnować z akc ji wyborczej. Podobna 
zmian.! frontu pochodzi stąd iż ze strony 
tządu kow ieńskiego w yw arty  był zdecydo
w any .nacisk  na mniejszość litew ską w Pol

■ ce w kierunku nie brania udziału w w y 
borach Rząd kow ieński miał podobno gro 
zić litw irom  zerwaniem  kontaktu i cofnię
ciom r.a przyszłość w szelkich ew entualnych 
akc ji pomocy. W  tej sytuacji n iety iko  na _ 
с ; a r  a liść i i chadecy litew scy, k tórzy od po 
czątku przeciwni byli blokowi z mniejszoś 
ciami ale naweti i lew ica  zmuszona była ka 
pitulować wobec inspiracji Kowna. W  dniu 

dzisiejszym  ukazać się m iała lew icow a 
.W ilniaus Kida" z d ek larac ją  o wycofaniu 

Hę z bloku mniejszościowego.

BERLIN 21-1. Na Bałtyku w  po
bliżu w ybrzeża niem ieckiego Pomo
rza mniei w ięcej na wysokości Stolp 
muendu niedaleko Pomorza polskie 
go zatonął w ie lk i niem iecki sta tek  
ryback i. Załoga przy pomocy rak iet

i sygnałów św ietlnych wołała o po
moc. Na szczęście inny sta tek  rybac 
ki, m ający podobny kurs mógł w yra  
tcw ać załogę, podczas gdfy parow iec 
utonął.

Mordercy ś. p. kuratora Sobińskiego
przed sądem*

Chliborobi w Rosji mordują
kom un istów .

LWÓW 21-1. AW . Dnia 25 bm. w środę 
w sądzie karnym  we Lwowie przed sądem 
przysięgłych staną m ordercy kuratora Stf- 
bińskiego a w raz z nimi 15 członków u k ra 
ińskiej organizacji wojskowej, w  czem 5 
kobiet, m iędzy niemi siostra i narzeczona 
W ierb ick iego  W szyscy oskarżeni są  o zdra 
dę stanu bądź o gwałt publiczny o zbrod

nię szpiegostw a, oi oszustwo, oszczerstwo i 
cały  szereg w ystąpień . A kt oskarżen ia1 któ 
ry  został już doręczony oskarżonym zaw ie 
ra około 150 stronic pism a maszynowego. Do 
rozprawy stanie przeszło 100 św iadków  do 
wodowych i odwodowych Obrony pad jęli się 
adw okaci ruscy Pankiew icz, D yw yd iuk  dr. 
Wołoszyn Szukiew icz i inni

MIŃSK 21-1 AW . Około jeziora Ladoga 
działa cd dłuższego czasu dobrze zorgani- 
zwana banda pcw stańcza chłopska chliboro 
bów. Organizacja ta w alczy z komunistami 
Ostatnio w e wsi Nowoskoje zamordowan 
65 komunistów Okrucieństwo tej organizacji 
według s ’ów sow ieckiego kom unikatu orzę 
dowegc pizechodzi w szelkie wyobrażenie.

Fo długich w alkach udało się władzom so
w ieckim  organizację zw alczyć M a ona o- 
becnie stanąć przed trybunałem spraw ied li 
wości Na ław ie oskarżonych ma zasiąść 26 
partyzantów. W śród św iadków  jak ich  po
wołuje oskarżenie znajdują się w ielu komu 
nistów, którzy m ieli do czynienia z działał 
nciicią bandy.

Ostatnie wiadomości.

Znowu afera spiskowa
n a  O t w i e .

Sp iskow ał podobno sam naczelny w ódz.
WILNO 21-1. Z Kowna donoszą: 

W  dniu wczoraiszym rozeszły się a- 
larm ujące pogłoski o w ykryciu  w iel 
kiego zamachu stanu, jak i rzekomo 
przygotowywał obóz chrześcijańskiej 
demokracji. W ykryc ie  zamachu łączy 
się z ustąpieniem  gen. Zukauskasa, 
naczelnego dowódcy armii jako nale

żącego do spisku. Jeden  z wyższycS 
urzędników skarbu został usunięty 
natychm iast za to., że usiłował wpły 
nąć na rząd w kierunku utrzym ania 
Zukauskasa na stanowisku, Według 
dalszych wiadomości dokonano licz 
nych aresztowań.

Łotewski gabinet otrzymał
votum  zaufania.

RYGA 21-1 AW . Gabinet Juraszew sld sa 
otrzym ał dziś popołudniu w sejm ie votum 
zaufania 51 głosami przeciwko 43. Dwudnia 
Wa dyskusja  nad oświadczeniem rządowem 
nosiła w yraźnie ch arak ter cbstrukcyjny. W y 
pełniona była ona praw ie w yłączn ie  mowa 
mi p rzedstaw icieli opozycji, którzy zarzu

cali nawem u rządow i niedem okratyczny je 
go ch arak ter a zwłaszcza udział w  gabinecie 
Niemca. Socjaldem okraci a tako w ali głównie 
centrum dem okratyczne, k tóre w skutek w y 
cofania się z koalic ji lew icow ej spowodo
wało zmianę w sytuacji politycznej.

Młodzież akademicka w Krakowie 
wypowiada sie za poparciem Rządu

KRAKÓW 21-lPA T. M łodzież akadem icka
W szechnicy Jag ie lloń sk ie j na odbytem w 
dniu 19 bm. zebraniu uchw aliła poprzeć 
czynn ie akcję  w yborczą Bloku W spółpracy

*  Rządem Zebranie zakończyło się entuzja 
styczną m an ifestacją na cześć M arszałka 
Piłsudskiego. W iec był ' zorganizotwany 
przez krakow ską organizację Partji P racy.

Rozwiązanie parlamentu japońskiego.
LONDYN 21-1. Parlam ent japoński 

й ostał dzisiaj rozwiązany. Rząd unie 
możliw i! w ten sposób dojście do 

skutku sesji .parlam entarnej, która 
m iała rozpocząć się w piątek. Opo-

zycia przygtoowywała się d o  posta 
w ienia votum nieufności d la rządu, 
który nie będąc pewnym swej sytu 
acji postanowił izbę rozwiązać.

Posiedzenie R ady M inistrów.

W arszaw a 21..1 28 r. (Tel. własny).
Dziś odbyło się tutaj posiedzenie R ady 

M inistrów, które ustaliło 58 punktów róż
nych spraw

Ustalono m. in. powołać N adzwyczajną 
Komisję do w alk i z epidemjami. Komisja ta 
utworzona będzie przy Min. Sp raw  W ewn. 
i powołana zostanie do życ ia  już w  najbliż 
szych tygodniach Nast. uchwalono przy - 
znać funkcjonariuszom specjalny dodatek za 
pracę w św ięta któ ry wnosi 1/25 pensji fun 
kcjonrjuszôw. Ustalono sprawę sądów po

wszechnych, uchwalono usuwalność sę - 
dziów z ich stanowisk, zatw ierdzono prze 
szerego w ane grup niższych funkcjonarju - 
szów (jak np. dozorców szpitaln ianych), któ 
rzy dotychczas do żadnej z grup pracow ni
ków państw , nie należeli.

A lbert Thomas w W arszaw ie.

W arszaw a 21-1 28 r. (Tel. własny).
Bawił tu dzisiaj d yrek tor m iędzynarodo - 

wego b iura p racy  A lbert Thomas, k tó ry od 
był konferencję z min. pracy Jurkiew iczem  
a nast. p rzy ję ty  był na audjencji przez p. 
Prezydenta Rzplitej i M arszałka Piłsudskie 
É°-

Kongres lotniczy w  W arsz tw ie .

W arszaw a 21-1 28 r. (Tel. własny).
Dnia 22 i 23 lutego odbędzie się w  W arsza 
w ie m iędzynarodowy kongres łetniszy, na 
k tóry p rzyjadą p rzedstaw iciele lotn ictw a 
pryw atnego z całej Europy

O twarcie w ystaw y zbiorów Rappersw il - 
skich

W arszaw a 21-1 28 r. (Teł. własny).
Odbyło się dzisiaj otw arcie w ystaw y poi 

sk iej zbiorów przyw iezionych z Szw ajcarji 
z Rappersw ill.

Polacy w  W estfa lji żądają  polskich szkól.

W arszaw a 21-1 28 r. (Tel. własny).
J a k  komunikuje Min. Sp raw  Zagr. odby

ło się w W estfalji zebranie Polaków, któ

rzy uchw alili w ysłać memorjał do) Rządu 
Rzeszy n iem ieckiej w  sprg^vie szykaa 

jak ich  Polacy doznają w  Niemczech oraa w 
spraw ie zakładania polskich szkół i to w 
ilości odpow iadającej potrzebom Polaków 
w Niemczech.

U stcw a Min. W .R. i O.P.

W arszaw a 21-1 28 r. (Teł. własny).
Min. W R. i OP. uchwaliło ustaw ę o przy 

musowem nauczaniu dzieci w  szkołach po 
wsz.echrnych. Dzieci uczące się pryw atn ie 
będą zmuszone składać egzaminy przed spe 
cjalną kom isją nauczycielską.

W  spraw ie 45 proc. podw yżki dla urzęd -  
ników państwowych

W arszaw a 21-1 28 r. (Tel. własny).
Poniewża rozeszły się  na niczem nie o- 

parte  pogłoski, że podwyżka 45 proc. pensyj 
urzędniczych jest s ta lą  kom unikują nam z 
źródeł oficjalnych, że pogłoski te są nie 
prawdziw e. 45 proc. podwyżka dla urzędni 
ków państw owych jest jednorazową i do
raźną, płatna w 2 ratach : 25 stycznia i 10 
m arca lb  Co do ustalen ia stałej podwyżki 
sferom r.izcdniczym  projekt taki zostanie 
wniesony do przyszłego Sejmu przez Radę 
M inistrów.

Konferencje ncfMIwe

W arszaw a 21-  1. 28 r. (Teł. własny).
Dzisiaj rozpoczęły się w Min. Przemysłu 

i Handlu posiedzenie R ady A dm in istracyj
nej ^Polminu" W  najbliższych dniach zosta 
pie opracowana nowela do ustaw y naftowej 
z r. 1908 spraw a zawodowego szkolnictwa 
naftowego i tp.

Niepodzielność małych gospodarstw.

W arszaw a 21- 1. 28 r. (Tel. własny).
Min Reform rolnych przystąpiło do opra 

cow ania pro jektu w spraw ie niepodzielno^ 
ci małych gospodarstw rolnych. Minimum 
posiadania roli zostanie ustalone w najbliż 
szych dniach.



Sir, 2. „GŁOS TRYBUNALSKI". Nr. 18.

W  r o c z n ic ę  p o w s t a n ia  s t y c z n i o w e g o
W  styczniu przypada jak zw ykle 

rocznica tragicznych wysiłków naro 
du polskiego o wyzwolenie się z ja 
rzma niewoli.

Powstanie styczniowe.
Ileż w tych dwuch słowach wspo

mnień o tragedji tcyh szarych, uzbro 
jonyclhi w dubeltówki rycerzy, nieo
drodnych potomków Dąbrowskiego 
i Kościuszki, tych — którym  głębo
kie ukochanie Ojczyzny kazało „iść 
na śmierć po kolei, jak  kam ienie 
przez Boga rzucone na szaniec“.

Na ciernistym  nieraz sz laka naszej 
historii w alk i stoczone w powstaniu 
styczniowem 1863 sięgają wyżyn bo 
haterstw a.

Rozszalały wówczas Moskal, prag 
nąc okrucieństwem  stłumić zapał 
powstania, rzucał się na bezbronne 
wsie i m iasteczka, palił, rąbał, gra
bił, wieszał, z ziem ią równał doby
tek ziemian i włościan. Kwiat mło
dzieży polskiej legł wówczas poko
tem pod szablam i zwycięzców.

Bohaterskie postacie początko - 
wych wodzów powstania w rodzą - 
ju: Padlewskiego, Lewandowskiego, 
Sokola, Bohdanowicza, Lelewela, do 
których później przyłączyć się m ieli 
wodzowie rutynowani typu: Langie
wicza, S ierakowskiego, Narbuta i 
Kołyszki, oraz księży M ackiew icza 
i Brzózki, wpraw iły w podziw w ie l
kich polityków na widowni europej
skiej. Późnie) dopiero głos rozwagi 
dyplomatów Napoleona III wprowa
dził spraw ę powstania styczniowego 
na arenę rokowań dyplomatycznych 
z Rosją.

Stoczono ogółem przeszłoi tysiąc 
bitew i potyczek, których rezu lta - 
tem był zgon bohaterski z orężem 
w ręku dlwudziestupięciu tysięcy 
powstańców, nie licząc męczenni - 
ków i tych setek tysięcy zesłanych 
na Syberję bojowników.

Od samego początku powstania, t. 
j. od dnia 22 stycznia 1863 r. akcji 
tej towarzyszyło niepowodzen. co tłu 
maczy się brakiem  organizacji i złem 
uzbrojeniem powstańców, a  przede- 
wszystk.iem fatalną porą roku. Do - 
św iadczenie dziejowe wykazało bo
wiem, że również i potężna armja 
Napoleona I w roku 1812 uległa k ię 
see podl M oskwą w skutek  złych wa 
runków atmosferycznych.

Cwilowo tylko powstanie zyska
ło nieco na sile k iedy dyktatorem  
powstania staje się M arjan Langie - 
wicz, po którego upadku tworzy się 
t. zwany Rząd Narodowy.

Śmierć coraz bardziej kosiła szere 
gi powstania; k lęska szła za klęską 
zagranica nietylko nie pomogła Po
lakom, a le  im jeszcze zaszkodziła. 
Członkowie Rządlu Narodowego jak 
Romuald Traugutt, Krajewski, Jezio  
rański, Zaliński i  Toczyski dostali 
się w ręce m oskiewskie i dnia 5 sier 
pnia 1864 r. zginęli na stokach w ar
szawskiej Cydadeli. Powstanie zosta 
ło stłumone; dwugłowy orzeł rozpo
starł zwycięsko swe pokrwawione 
szpony ponad ziemią polską.

Powstanie styczniowe było ostat- 
niem ogniwem krw aw ej tragedii i 
martyrologii powstańczej narodu poi 
skiego.

( 1 8 6 3  —  1 9 2 8 ) .
Krew naszych powstańców o wol 

ność umiłowanej Ojczyzny nie posz
ła jednak na marne; stała się twórcą 
nowej mocy ducha polskiego, który 
wstąpił z powrotem w skrzeszone w 
w ielkiej wojnę narodów — ciało 
Polski zjednoczonej i niepodległej.

Razem z nami — młodem pokole 
niem — ożywczem tchnieniem wol
ności żyją jeszcze czcigodni W etera 
ni z 1863 roku — żywe pomniki bo 
haterów i polskiej miłości Ojczyzny.

W  sześćdziesiątą p iątą rocznicę 
powstania styczniowego, cześć Im i 
hołd głęboki. Oni to, zbrojni w w ia
rę, w słuszność sprawy, przelew ali 
krew  swoją z hasłem na ustach: ,,Dla 
Ciebie Polsko i dla Twei chwały".

Niechaj to hasło będzie nam dzi
siaj gw iazdą przewodnią w w ielk ie j 
diziejowej p racy nad odbudową w iel 
kiej potężnej i bogatej Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej Polskiej.

Perturbacje na giełdach, posiada
jące n ieraz charakter spekulacji, wy 
suwają zagadnienie, jak  na próbie - 
m at spekulacji giełdowej zapatruje 
się prawodawca polski w projekcie 
nowego kodeksu karnego.

W  spekulacji giełdowej, panoszą - 
cei się zresztą we wszystkich kra - 
jach, istnieją dtwa groźne niebezpie
czeństwa. Pierwsze polega na możli 
wości w ciągnięcia do gry giełdowej 
osób nieletnich i nieorjentujących 
się w istocie operacji giełdowych, 
które często kończą się ruiną maiąt 
kową. Drugie niebezpieczeństwo 
grozi wstrząśnieniam i dla całego ryn 
ku pieniężnego w razie sztucznego 
podbicia na giełdzie kursów. To zja 
wisko obserwowaliśmy w pamięt - 
nym okresie gry giełd obcych na 
szkodlę m arki polskiej.

Tamę ochronną przeciw  dwu po
wyższym niebezpieczeństwom zaw ie 
ra prawo b. Kongresówki w postano 
wieniach obowiązującego rosyjskie
go kodeksu karnego z 1903 r. A rty
kuł 264 wymienionej ustaw y przewi 
duje karę w ięzienia do 1 roku za roz 
głaszanie na giełdzie w ieści fałszy
wej w celu w yw arcia wpływu na za 
w arcie umów giełdowych. Z powyż
szego wynika, iż ktoś opowiadający 
na giłed‘zie, iż  wkrótce wybuchnie 
wojna, w celu wywołania pożądanej 
dla sieb ie zmiany kursów, winien po 
nieść karę  w ięzienia.

Małoletnich i osoby wogóle nieor 
jentujące się w istocie operacji przez 
nie zaw ieranych chroni artykuł 611 
§ 1 tegoż kodeksu, który nakłada ka

rę w ięzien ia za świadome skłonie
nie osoby nieorientującej się w iisto 
cie zaw ieranej tranzakcji do zaw ar
cia niekorzystnej umowy.

Projekt polskiego kodeksu karne
go, opracowany przez prof. W . Ma- 
skiego, doniosłą tę m aterję zamiesz
cza w dziale XXIII, zatytułowanym : 
„Oszustwo i nieuczciwość m ajątko
w a“. Z powyższego układu materii 
widać, iż projekt traktu je t. zw. prze 
stępstwa giełdowe ze strony raczej 
prywatno - prawnych szkód majątko 
wych. Moment interesu publicznego 
jest na drugim planie. Prawo b. Kon 
gresówki natomiast przestępstwa roz 
zpowszechniania fałszywych w ieści 
na giełdzie lokuje w dziale „o pogwał 
ceniu przepisów porządku publiczne 
go". Je s t to n iew ątpliw a r^ n ic a  sta 
nowisk którą wypada zaakcentować 
Nadto w proiekcie polskim w stosun 
ku do dzisiejszego praw a zachodzi 
jeszcze ta inowacja, że za skłaniania 
do spekulacji w celu własnego zys
ku odpowiadać może ty lko  m akler, 
a  ^więc nakłanianie kogoś nieorjen- 
tujacego się w istocie operacji gieł- 
ao Y / yc ii, przez osobę stojącą poza 
gieidą pozostanie według piojektu 
czynem niekaralnym . Za nieuczciwą 
spekulację, czyli rozpowszechnianie 
na giełdzie w ieści fal .żywych, prze 
widuje projekt w a it . 132 sankcję 
niewyższą od ustaw y rosyjskiej z 
Jem, iż narówni karane jest oddzia- 
>wam e na ceny przedmiotów p ’erv/ 

szej potrzeby.
A, S . P.

transportów operacyjnych przez sam 
obręb sto licy trw ał n iekiedy 6 do 
12 godzin, gorzei zaś jeszcze było z 
transportam i aprowizacji i amunicji. 
Pochódl bolszew icki nad W arszaw ę 
w ykazał niebezpieczeństwo jeszcze 
w innym sensie. Cały jego nacisk spo 
czywał właśnie wzdłuż linij kolejo - 
wych Mińsk — W arszaw a, Mołodecz 
no — W arszaw a i W ilno — W arsza 
wa. S ilą  rzeczy sana rozkład sieci ko 
lejowych prowadził n ieprzyjacielà 
wprost na stolicę Państwa, gdyż naj 
wygodniej mu było iść wzdłuż naj - 
krótszych diróg, by najskuteczniej za 
grażać stolicy. W iem y zaś, że w y - 
starczyło, aby Budienny flankował 
główną naszą armję kaw alerią  swoją 
na Wołyniu, gdzie takich linij kolejo 
wych nie było, aby armjom nadcho - 
dzącym wzdłuż tych linij nie zagra
żało niebezpieczeństwo okrążenia.

To czego doświadczyliśmy ze stro 
ny Rosji sowieckiej mogłoby się po
wtórzyć i odl strony Niemiec. Linje 
kolejowe Gdańsk *■— Działdowo — 
W arszaw a, P ila — Toruń — W arsza 
wa i Zbąszyn — Poznań — W arsza
w a i ostatecznie Katowice — W ar - 
szaw a również ścieśniają cały ruch 
wyłącznie ku stolicy.

N ieprzyjaciel w ięc niema innej mo 
żliwości iak marsz na stolicę, przez 
którą znowu przechodzić musi cały 
ruch armji z całemi jego niebezpie
czeństwami. Mamy tu przykład z 
wojny św iatowej. W alk i Niemców z 
Rosjanami w ykazały, że dzięki roz
kładowi siec i kolejowej, k lucz sytu

acji wojennej leżał pod W arszaw ą i 
przez opanowanie tego węzła opano 
wano równocześnie cały ruch kole 
jo wy.

Je s t to dła nas szczególniej waż- 
nem z tegoi powodu, że zw ykły ruch 
drogowy, kołowy czy motorowy, ze 
względu na nadzwyczaj zły stan 
dróg, nie może odgrywać ważniej - 
szej roli w  dowozie czy żywności 
czy amunicji.

Dalej Częstochowa np. może być 
osiągnięta przez n ieprzyjaciela już 
w k ilka  godzin po ogłoszeniu mobili 
zacii. Przez zajęcie linji Herby — 
Częstochowa, zostanie razem z tą o- 
statn ią odcięta cała południowa po
łać Państwa. Taką samą sytuację 
stworzy się przez jednodniowy marsz 
i zajęcie Ostrowa, a znacznie gorsza 
sytuacja może się wyłonić przez jed 
nogodzinny marsz na Działdowo, 
przez co całe Pomorze odcięte zosta 
nie od Państwa.

Oznacza to wszystko, że nieszczę 
śliwa koncentracja linij kolejowych 
w W arszaw ie jest pomyślaną raczej 
dla n ieprzyjaciela, nie zaś dla włas 
nej armji. Główne szlaki koleiowe 
prowadzą tok nieszczęśliw ie i znaj
dują się tak blisko od zagrożonych 
granic, że pcprcstu nawołują nieprzy 
iaciela do opanowania najważniej - 
szych puktów, aby poprzecinać jedno 
rześnie połączenia najważniejszych 
dzielnic Państwa i stworzyć dla ru 
chu arm ji własnej niesłychane prze
szkody.

Wieści z kraju.
Przed wyborami do ciał

ustawodawczych.
Zgłoszenie 2 państwowych list

sen ack ich .
W piątek  do głównej komisji wyborczej 

nie zgłoszono nowych list sejmowych W szy 
scy obaw iają się otizym ać nr. 13.

Zgłoszono natom iast senack ie lis ty  PPS i 
M onarchistów.

Na czele lis ty  socjŁlistyczncj figuruje B o. 
lestaw  Limanowski, S tan isław  Posner, A nd
rzej Strug (Gałecki), St. Kopciński, D. Klu 
szyńska i in.

L ista kandydatów  do senatu M onarch! - 
stycznej O rganizacji W szechstanowej obej. 
muje 27 nazwisk. Na pierwszem miejscu

znajdują Łię: 1) W ładysław  Glinka, preaea 
Ligi kato lick ie j i prezes T-wa kredytow ego 
ziemskiego, 2) ks. arcybiskup Rcpp, 3) gen. 
Kazimierz Raszewski, 4) ks. dziekan  No - 
w ak (Poznań), 5) p. Galdziński (burmistrz 
m. Buska), 6) Zygmunt hr. P later, 7) Drożdż 
(Poznań), 8) Leon Łubieński (b. senator), 
10) prof. Zulański (Lwów).

Dowiadujemy się, że w poniedziałek zo
staną zgłoszone trzy listy  mniejszościowe; 
tiioku M niejszości Narodowych, Sjonistów 
M ałopolskich i Ortodoksów.

Nowe akcesy do Bezpartyjnego 
Bloku Współpracy z Rządem.

Nasze szlaki kolejowe 
a obrona państwa.

W iększość naszych linii kolejo - 
wych prowadzi od granic Państwa 
wyłącznie do stolicy. W yjątek  stano 
w ią tylko lin ja Katowice — Kraków 
— Lwów oraz Gdańsk — Poznań — 
Katowice. Oznacza to, że wszystkie 
transporty z jednej połowy Państwa 
do drugiej muszą przechodzić przez 
stolicę, której dworce koleiowe posia

dają ogólnie znaną słabą zdolność 
przepustową. Takie skoncentrowa - 
nie linij ku stolicy, nie będącej dosta 
tecznie przystosowaną do takiego ro 
dzaju ruchu, może się  kiedlyś stać 
wprost katastrofą. W ykazała to woj 
na z bolszewikami, szczególnie) zaś 
w alk i pod W arszaw ą, k iedy najpil - 
n iejszy przejazd najważniejszych

Powstał w  W adowicach kom itet okręgo
wy Bezpartyjnego Bloku W spółpracy z 
Rządem. Na prezesa wybrano dr. Banasia z 
Radoszyc Zebrani w liczbie 200 osób u . 
chw alili pi<esłać depeszę z wyrazam i hoł
du dr Prezydenta Rzplitej i M arszałka i i l .  
sudskiego.

—O—
W  8..ym okręgu wyborczym, obejmują - 

cym pow iaty: Przemyśl, Krosno, Dobromil, 
Sanok i Brzozów zaw iązały się już w szę
dzie powiatowe kom itety Bloku w spółpra. 
cy z rządem

Do Bezpartyjnego Bloku W spółpracy z 
Rządem zgłosiły w  Łodzi akces Związek

Ziemian, N.P.R. oraz zw iązk i zawodowe 
polskie. W  n iedzielę odbędzie się na tere^ 
nie pow. kalisk iego  12 zebrań przedwybor
czych zorganizowanych przez kom itet wy-, 
borczy Bezpartyjnego Bloku W spółpracy z 
Rządem.

Odbył się w Rzeszowie zjazd inwalidów 
wojennych i b. legjonistów. Zjazd powziął 
uchwałę, w yraża jącą  hołd Prezydentow i 
Rzplitej i M arszałkowi Piłsudskiemu oraz 
zdoecydował się głosować na lis ty  Bez .  
partyjnego Bloku. Równcześnie zjazd doma 
gał się przyznania przedstaw icielom  inw a
lidów i b. legjonistów miejsc na liśc ie Bez., 
partyjnego Bloku
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Z U S T Ę P S T W E M  10°|o ^
od 1 7 - 1  do 22 - 1 bm.

W MAGAZYN8E eiAWATNYM
STEFAN A CZAJKOWSKIEGO U WARSZAWIE
Tel. 136. O D D Z IA Ł w P IO T R K O W IE  SŁO W A CKIEG O  1.

Skład obficie zaopatrzony na sezon bieżący: 
w jedwabie, popeliny, wełny, welwety, plusze i baranki; pod
szewki i watoliny; kołdry watowe, koce, dery, kapy, narzutki; 
firanki, pokrycia meblowe; barchany i flanele; w elwe y  miękkie
■ , . do prania na szlafroki. — ,

RZĄD UCHWALIŁ WYPŁACIĆ FUNK -  
CJONARJÜSZOM PAŃSTWOWYM DO - 
RAŹNĄ ZAPOMOGĘ W  WYSOKOŚCI 45 
PROCENT UUPOSAŻENIA MIESIĘCZNE.

GO.
ZAPOMOGA TA BĘDZIE PŁATNA W 2 
RATACH: DNIA 25 STYCZNIA r.b, i 10 
M ARCA r.b.

iSi I Шй й ®  BUI

I
i U

O g ł o s z e n i e .
«Magistrat m. Piotrkowa rozpisuje publiczną licytację  

o fe rto w ą  na dostaw ą 1300 mtr.3 kam ienia szab row eg o  
i 1500 ihtr.3 kam ienia brukow ego, do budow y, k o n se r
wacji i p rzeb ru k ow an ia  ulic i szos.

W ofercie należy podać ceny za 1 m3 poszczególnej oferty 
wraz dostawą do miejsca budowy. 

Otwarcie ofert nastąpi 28/1 1928 roku o godz. 12-ej w biurze 
technicznym Magistratu, dokąd należy też wnosić oferty. Wypłata 
należytości nastąpi w omówionych z Magistratem ratach», 119

Lud domaga się kandydatury
komendanta.

Z órżnycli części kraju donoszą o 
odbytych w iecach, na których lud w ie j- 
rk i i m iejski żywioł uchwala zwrócić się z 
prośbą do M arszalka Piłsudskiego, by przy 
jął kandydaturę na posła.
C harakterystyczny pod tym wględem jest 
szereg okręgów w Małopolsce, W Tarno - 
b izcskiem  wystosowano formalną rezolu

cję opracowaną przez specjaln ie w ybrany

W  p iątek  odbyło się posiedzenie gabine 
tcw e lad y  ministrów pod .przewodnictwem 
szefa iządu p. M arszałk* Piłsudskiego. U- 
stalomj na niem budżet Rzeczypospolitej 
na rok 1928-29, którego prelim inarz będzie 
przez rząd wniesiony do sejmu. Prelim inarz 
ten w rozchodach wynosi Z476.000.000; nad 
w yżka dochodów wynosi 49 miljonów zł., 
dochody zatem  prelim inowane na sumę 
2.525.000.000 zł.

A naliza budżetu doprowadziła do wnio
sków, że regu lacja zasadnicza uposateń

H. Rider Haggard. 20

Żywy testament.
— Bądź pan spokojny, panie Me

eson. Nie mam bynajmniej zamiaru 
wydaw ać nowej powieści.

— Szkoda! w ielka szkoda! powieś 
ci pani są wcale dobrym towarem. 
Kupują je ludzie chętnie, a w ydaw ca 
zarobić na nich może. Przypuszczam 
panno Smithers. że pani podróżujesz 
drugą k lasą, nie bęcłziemy się w ięc

w idyw ali często, a jeżel s ię  k iedy 
spotkamy, lepiej może będzie uda - 
wać, że nie znamy się wcale.

Nie w ypada to jakoś człowiekowi 
na mojem stanowisku znać pasażerów 
drugiej k lasy , szczególniej jeżeli pasa 
żerką jest młoda powieściopisarka.

— Nie potrzebujesz się pan oba - 
wiać, panie Meeson, —• odrzekła A- 
ugusta, —■ nie mam w cale ochoty 
przyznawać się  do znajomości z pa - 
nem.

Na tem stała rozmowa, gdy nie - 
przyjacielow i jej tak  się nagle i  tak 
silnie pogorszyło, że, nie mogąc pa
trzeć na objawy iego choroby i słu
chać ich odgłosów, Augusta uciekła 
czemprędzej. i rozmyślając o tem

Tekst przyszłego dekretu
Prezydenta.

komitet. Rezolucja brzmi:
Komitet niżej podpisany, czyniąc zadość 

życzeniu ogółu prosi Cię Najdostojniejszy 
Fanie M arszałku, racz łaskaw ie postawić 
na okręg 46 Sw oją kandydaturę, która z 
entuzjazmem zostanie przez ogół ludności 
p rzyjętą i przyczyni się w  wysokim  stop - 
niu do złagodzenia w alk  partyjnych.

Następuje szereg podpisów.

Uchwalony przez radę ministrów wniosek 
nalgły p, m inistra skarbu w spraw ie jedno
razowego zasiłku d la funkcjonarjuszów pań 
stwowych, sędziów, prokuratorów, osób 
wojskowych, orez em erytów , wdów i s ie . 
rot, otrzym a sankcję prawną, jako rozpo - 
rządzenie p. P rezydenta Rzeczypospolitej. 

A rt. 1-szy tego rozporządzenia głosi: 
„Pełniącym służbę na obszarze państwa 

polskiego funkcjonarjuszom państwoiwym, 
wymienionym w  ustaw ie o uposażeniu funk 
cjonarjuszów państwowych, — funkcjonar
iuszom dyrekcji lasów  państw, i nadleśnictw  
sędziom i prokuratorom, praktykantom  i 
aplikantom  oraz wojskowym zawodowym i 
zatrzym anym  czasowo' w  służbie czynnej 
oficerom rezerw y, przyznaje się jednorazo
wy zasiłek w wysokości 45 proc. uposaże
nia m iesięcznego".

A rt. 2 rozporządzenia postanaw ia:
,,Prawo do jednorazowego zasiłku przy

sługuje pracownikom kontraktow ym  w służ 
bie państwowej, pobierającym  wynagroiïze 
nie według grup uposażenia funkcjonarju - 
szów państwowych"

A rt 3. „Jednorazow y zasiłek  w wysokoś
ci 45 proc. w ynagrodzenia m iesięcznego 
przyznaje się również:

aj pracownikom kontraktowym  w  służbie 
państwowej, których całkow ite wynagro - 
dzenie m iesięczne, ustalone w  sposób ry  .. 
cza ltow y nie przekracza kwoty 1.000 zł.;

b) n ieetatow ym  pracownikom kolejowym 
stałym, dziennie płatnym;

c)czasowym i próbnym pracownikom ko 
lejowym oraz

d) pracownikom  dziennie płatnym , po - 
b ierającym  wynagrodzenie według grup u-
posażenia funkcjonarjuszów państwowych.
Za podstawę obliczenia tego zasiłku przyj 

muje się uposażenie m iesięczne.
Art. 4. Osobom, uprawnionym do pobie

ran ia em erytalnego, pensji wdowiej i sic - 
rccj, przyznaje się jednorazowy zasiłek 
w wysokości 45 proc. m iesięcznego uposa
żenia em erytalnego względnie pensji wdo
w iej lub sierocej..

A rt. 5. Jednorazow y zasiłek wypłacony 
będzie w dniach 25 styczn ia i 10 marca rb. 
w  dwóch równych ratach .

Samorządy a radjo

Budżet na 1928-1929 rok z nadwyżką 
49 miljonów zł. dochodów.

D oraźna podw yżka dla u rzęd n ików  w  w ysokości 45 proc* 
uposażenia  m iesięcznego na I kw arta ł r. b.

urzędników jest przez rząd nie do prze -
• prowadzenia w chw ili obeenej bez w yna - 
lezien ia nowych źródeł dochodów. W yszu
kanie tych źródeł jest obecnie niemożliwe 
wobec ograniczeń, w yn ikających  z pełno
mocnictw. Pełnomocnictwa bowiem nie po
zw ala ją  rządowi podnosić podatków. Dlate 
go rząd wejdzie do sejmu z wnioskam i o 
podwyższenie dochodów w  celu zasadni - 
czego uregulowania poborów funkcjonar - 
juszów państwowyoh NA OKRES OBECNY 
MIANOWICIE NA I KWARTAŁ 1928 r.,

dziwnem i nieprzyjemnem spotkaniu 
zeszła na dlół do swojej kaiuty, gdzie 
obezwładniona i odurzona chorobą, 
spędziła trzy dni następne. Czwarte 
go jednak ukazała się znowu na po- 
kładze praw ie zupełnie zdrowa i  z 
wybornym apetytem ; zjadła w ięc 
śniadanie, poczem w yszukała sobie 
spokojnego kącika, aby w  nim u - 
siąść samotnie. Nie miała w cale ocho 
ty spotkać się znowu z panem M ee- 
sonem, a  pragnęła uciec od nieskoń
czonych opowiadań swejei tow arzy
szki w kajucie, eleganckiej panny  
dłużącej, która to zacna osoba, zwy 
czajem sobie podobnych, obstawała 
przy tem zaciekle, aby powtórzyć A 
uguście rozmaite historje, tyczące 
się członków rodlzin, u których prze 
bywała, a historie to były tak ie , że 
włosy od nich stanąć mogły na gło
w ie każdej przyzwoitej młodej osó- 
bie, do których liczby n iew ątpliw ie 
należała Augusta. Mogły one być zaj 
mujące dla nej, jako dla powieściopi 
sarki, a le  ponieważ w szystkie były 
do siebie podobne i w szystkie zmie 
rżały ku temu, aby w niej do szczę
tu zniweczyć w iarę, jak ą  w  cnocie 
kobiet i honorowości mężczyzn pokła 
dać mogła, znudziły w ięc wprędce 
Augustę. ‘ Usiadła przeto na pokła -

Powiadają że o rad ia tym cudow
ny w ynalazku każdy już słyszał.

Być może, że istotnie w ieść o tem 
że bez drutów żadnych innych w i
docznych połączeń słowo żywe leci 
do najbardziej oddalonego zakątka 
ziemi, dolarła w Polsce już do każ
dego człowieka, że w ie o tem rolnik 
i rzem ieślnik biedny czy bogaty.

Ale róż z tego, wszak przez to, 
że każdy o tym jakimś ,,radju" sły
szał, żadnei stąd korzyści ani przy
jemności nie osiągnie.

Radjo uważa się u nas jeszcze za 
rzecz zbytkowną, a tymczasem Jest 
cno dla wszystkich, każdemu daje
i korzyść i przyjemności, a d la rolni 
ka, — o czem tu mówić chcemy — 
korzyści te są  praw ie nieoszacowa- 
ne. Dość powiedzieć, że w w ykazie
• szystkich odczytów iakie były do

tychczas przez Radio wygłoszone.
odczyty rolnicze, kursy hodowla - 

m iejsce bo 10 proc., a codzienne ko 
m unikaty rolnicze, a kursy hodowla 
ne spółdzielcze i inne, oto cały za - 
sób w iedzy podawanej w formie naj 
bardziei dostępnej dia wszystkich 
rolników.

Chodzi w ięc o rzecz ważną, nie o 
rozryw kę zbytkową, a le  o to jak  ca 
ły ten skarb w iedzy udostępnić jak 
najw iększej ilości tych, którzy z nie 
go korzyści czerpać mogą — a więc 
rolnikom.'

I tu samorząd, własne swe znacz
ne finansowe, środki m ający

dbać o to winien.
Skoro sejmiki lożą fundusze na 

popieranie rolnictwa, skoro one to 
organizują odczyty, kursy rolnicze 
opłacają instruktorów, to nie mogą 
zapominać i o tem, że radijo założo
ne w gminie czy szkole, w równej 
m ierze krzew ić będzie oświatę rolni 
czą wśród rolników i to stale , syste 
m atytzn ie i planowo.

Nadchodzi czas układania budże
tów rocznych sejmikowych, pisze - 
my więc o tem, ku uwadze tych, od 
których gospodarka samorządowa w 
powiecie zależy niech przyczynią 
się, by w budżecie umieszczono w 
w ydatkach na ośw iatę, kupna apa
ratu  radjowego przenośnego, z któ
rym instruktor rolny lub inny p ra
cownik sejmiku odbywałby sw e' ob- 
iazdiy gmin czy wiosek.

Umieścić tam można też zasiłek 
nä kupno aparatów  dla każdej z 
gmin; sejmik przeznaczyć na to mo
że połowę potrzebnych pieniędzy 
drugą rady gminne mogłyby pokryć 
z własnych funduszy. Nie będą to 
dfla sejm iku duże w ydatki; licząc 
aparat przenośny kompletny około 
1500 zł., zaś ap araty  w gminach po 
700 zł. z czego tylko 350 zł. pokrył
by sejmik, to przy 10 gminach w po 
w iecie starczy na w szystko około 
5000 zł. W ydatek to, jak na parę 
lat służenia aparatu , nie jest znów 
tak  duży.

Proiektów zorganizowania przez

dzie i patrzyła na ..białe rumaki" ści 
gające się na wód powierzchni, za - 
stanaw iając się nad wrażeniem, iakie 
go doznałyby panie, których historją 
usłyszała niedawno, gdyby się do - 
w iedziały, że najskrytsze, często tra 
giczne. a nigdy zaszczytu im nie przy 
noszące tajem nice serdeczne, są 
przedmiotem rozmowy służby; gdy 
zadziwiło ją niespodzane ukazanie się 
wspaniałego jakiegoś jegomościa z 
księgą w ręku,

Zrazu, sądząc po niezmiernej ilości 
złotych haftów, mundlur jego zdobią 
cych, Augusta pewną była, że to sam 
kapitan; niebawem  jednak wydało 
się. że to tylko  główny ekonom okrę 
tu, tak  zwany steward.

— Pan kapitan przesyła pani u - * 
przejmie ukłony, — rzekł ów jego - 
mość uchylaiąc kapelusza i podjąć 
jej książkę, którą trzymał w ręku, —
i zapytuje, czy pani jest osobą, któ
rą tę oto książkę pisała ?

Augusta spojrzała na książkę. Był 
to egzemplarz „Ślubów Jem im y“ od 
parła zatem, że ona to jest iej autor 
ką, poczem steward znikł natych - 
miast.

W parę godlzin potem spotkała ją 
inna znowu niespodzianka: zjawił się 
tenże sam wspaniały oficjalista i, u

chyliwszy kapelusza, oświadczył, ja 
ko kapitan polecił mu powiedzieć 
pannie Sm ithers, że rzeczy jei z roz
kazu kap itana przeniesione zostały 
do kajuty, bliżej przod*u okrętowego 
leżącej.

Z początku skrzyw iła się na to A 
ugusta, nie ze zbytniej miłości dla 
swojei towarzyszki, panny służącej, 
a le dlatego, że jako rodowita Angiel 
ka, nie lubiła, aby nią bez jej w iedzy 
rozporządzano,

— Z rozkazu kapitana, proszę pa 
ni— powtórzył, w idząc jej skrzyw ię 
nie się. stew ard z ponownym ukło - 
nem, co iuż Augustę do reszty prze
konało.

Nie potrzebowała tego żałować, bo 
z w ielkiem  swojem zadowoleniem, 
znalazła się przeniesioną do ślicznej i 
wygodnie położonej kajuty.

Była to widocznie kajuta, przez jed 
r.ego z oficerów zaimowana, bo nad 
łóżkiem w isiała podobizna uwiel - 
bianej przez niego piękności, a obok 
półeczki pełne książek, oraz róż - 
nych przyrządów naukowych, m ary 
narzowi potrzebnych.

— Jak to ?  ta kajuta dla mnie sa 
m ej? — z miłem zdziwieniem spyta
ła Augusta.
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Irykotaże, pończochy, paraso lk ', krawaty i inną galanterię.

go przeprowadzenia swego planu co 
do wyśrubowania cen i niedopusz
czenia do zniżki cen m ięsa przez 
władze, .zbierali, się co wieczór i usta 
la li ilość sztuk bydła, którą każdy z 
hurtowników miał prawo nazajutrz 
dać do zabicia, ł oto, gdy obory hur 
towrików  były przepełnione by - 
dłem, zabijano dziennie zaledw ie pa 
rę sztuk. Nieuczciwi hurtownicy wy 
znaczyli specjalnych kontrolerów, 
którzy czuwali nad tem, by dlziennie 
zabijano tylko taką ilość bydła, jaką 
zebranie hurtownikowi ustaliło.

Detalistów. którzy nabyw ali poie- 
dyńcze sztuki bydła i sprowadzali 
do rzeźni w celu uboju, teroryzowa- 
no, nie pozwalając im na ubój.

Na skutek powyższych danych kie 
równik wydziału karnego komisarja 
tu rządu w Łodzi w asystencji poli- 
c ij wkroczył na teren rzeźni
miejskiej, gdzie przeprowadził rewiz

I? w  oborach hurtowników i stw ier
dził, że są one niemal przepełnione 
bydłem. Przedłożone przez w etery
narza rzeźni komisarzowi księgi ewi 
dencji wykazały, że w ciągu ostat- 
Jn i[ ip B J o q o  л\ e jp Ä q  lo s o j;  ш р  ip iu  
towników była w zupełności w ystar 
czająca dla zaspokojenia konsump - 
cji m iasta. O stw ierdzeniu powyż - 
szych faktów, ustalających niezbicie 
zią wolę hurtowników, którzy for
malnie ogładali miasto, z polecenia 
komisarza rządu, po uprzedniem po 
rozumieniu się jego z prokuratorem, 
aresztowano kilku  'hurtowników.

^ostali ■ oni osadzeni w areszcie 
przy komendzie m iasta. N iezależnie 
od tego energiczne śledztwo prowa 
dzcne jest w dalszym ciągu i zata- 
cza coraz szersze kręgi i spodziewa 
ne są dalsze aresztowania członków 
rnafji hurtowniczei.

O zastosowaniu międzynarodo
wych konwencji pracy.

sejmik sieci rad joaparalów  na powie 
cie możnaby podać dużo, lecz nie 
m iejsce tu na te,. Układać je można 
zależnie od odległości! pow iatu od 
nadawczej stacji radiowej, ilości 
gmin i t. p.

W  każdym razie sam orządy o to

zadbać powinny, bo popierając ra - 
djo, popierają rolnictwo.

Musimy iść naprzód i posługiwać 
się tem, c© daje najw iększe korzyści 
w stosunku do wydanych pieniędzy, 
a radjo korzyści daje nam nie osza
cowane.

Wielka afera mięsna wŁodzi
zw iązku  oraz  jego najb liższych kom panów

Z polecenia kom isarza rządu w

M iędzynarowe Biuro P racy ro - 
zesłało ostatnio do rządów państw, 
będących członkami Biura formula
rze dorocznych raportów, które — 
zgodnie z pzepisami. artykułu 408 
1 rak tat u Pokojowego — rządy te 
podjęły się przedkładać. Raporty do 
tyczą wykonania umów, do których 
przystąpiono.

Rada Adm inistracyjna M iędzyna - 
lodowego B iura P racy wprowadziła 
w tym roku liczne zmiany w tych for 
mularzach, celem otrzymania jaknäj- 
bardziej ścisłych wskazówek o środ
kach prawodawczych i administra - 
cyjnych, odpowiadających — w po- 

■>.̂ ólnych krajach — rozmaitym 
artykułom każdei konwencji.

Łodzi aresztowano w czw artek paru 
hurtowników mięsnych, w Łodzi.

A resztow anie, nastąpiło wskutek 
udowocJ i:c : ia upraw iania lichwy mię 
snej pa olbrzymią skalę.

W łaściwymi dostawcami m ięsa 
dla rynku łódzkiego są t. zw. rzeźni 
cy - hurtownicy, od których w yrę- 
bywacze detaliści nabyw ają mięso 
na miejscu uboju w  rzeźniach, gdzie 
hurtownicy posiadają swe własne 
obory, w których przetrzym ują za - 
zwyczai w iększe ilości bydła. Hurto 
wnicy są w pelnem tego słowa zna
czeniu dyktatoram i na rynku m ięs
nym w Łodzi.

Ostatnio hurtownicy nie chcąc do 
puścić do zamierzonej przez władze 
zniżki cen mięsa, postanowili ograni 
czyć ubój, co też przeprowadzili i w 
zw iązku z tem wzrosły ceny m ięsa 
o 1 złoty na kilogramie.

Władze przez pewien czas stały 
wobec zagadki. Wiadomo było, że 
lłosc bydła w Łodzi jest w zupełnoś 
ci dostateczną dla zaspokojenia po
trzeb mieszkańców, podczas gdly po 
daż m ięsa była poprostu znikoma.

Wydział karny kcm isarjatu rządlu 
wdrożył dochodzenie, które ustaliło 
-c z e g ó ły  wręcz skandaliczne.

Okazało się bowiem, iż hurtowni
cy mięśni w celu jaknaidokładniejsze

Raporty wysyłane w tych warun
kach przez rządy, zbad.ane będą na- 
samprzód przez Komisję ekspertów, 
powołaną do ży:.ia przez M iędzyna- 
192° w a ^ on*erenc>Ç Pracy w roku

Komisja ta przeprowadzi badanie 
porównawcze, zanotuje różnorodność 
interpretacji zaznaczy punkty, wy- 
m agające informacji dopełniających, 
stresci w reszcie swoje obserwacje w 
raporcie, wystosowanym do Rady 
Adm inistracyjnej. Raport ten podda
ny będzie z kolei rozpatrzeniu Mię - 
dzynarodowej Konferendi Pracy, pod 
czas îr ' e i sesji, która ma być otwar
ta w Genewie 30-go maja br.

Sprawa waloryzacji
rent inwalidzkich.

P ro jek t ryczałtow ego uiszczenia pensji.
Ja k  już o tem donieśliśmy, w ystą 

pił w swoim czasie Zw. Inwalidów 
Wojennych Rzplitej Polskiej do 
władz z projektem  ryczałtowego u- 
iszczeria inwalidom zaległości mar- 
kwwych które winny być ostatecznie 
uregulowane do dn. 1 kw ietn ia 1928 
r. Inwalidzi zgodzili się aby miast 
faktycznie należnej im sumy 400 mil 
jonów złotych wypłacono im jedno
razowo 25 miljonów, by nie obcią -

żyć zbytnio Skarbu Państwa i unik
nąć trudności obliczeniowych, gdyż 
przera chowanie zaległości objęłoby 
przeszło 790 miljonów pozycyj, i 
przy obecnym aparacie adm inistra 
cyjnym potrwać musi 12 lat. Zw. In 
walidów występuje ponownie do 
Prezydjum Rady Ministrów, cb Mini 
strów i do M inistra Skarbu w sp ra
wie szybkiego zrealizowania tego 
pro[ektu.

co

Obchodźmy dzień 22-ga stycznia
Je s t  to rocznica wybuchu powstania 1863 roku.

DzU obchodzimy 65-tą rocznicę pow sta- 
n is ty c z m o w eg o  gdy podczas chmurnej, 
wilgotnej i zimnej nocy, tłumy młodzieży 
chroniły się przed branką do lasów, aby 
nie być okutemi w kajdanow y i pognany-

0 wojska w giąb Rosji,
Tu w lasach młodzież łączyć się poczę

ła w oddziały. Zdawało się, że jest to noc 
rozstrzygająca po tylu doznanych okrucień 
stwach i obmyślanych środkach przez mos 
ka li przekształcenia ziem polskich na Ros
ję. Wybuchło pow stanie! Pomimo słabych 
sił, niedostatecznej ilości broni i amunicji 
ecz zagrzani miłością dla Ojczyzny, rzucili 

smy się na stokroć silniejszego, przemożne 
wroga g b w y  dobrze uzbrojonego

W dniu tym powstała młodzież na ol - 
brzymich przestrzeniach zaboru rosyjsk ie 
go, poza wybrzeża Dzwiny i Dniepru poza 
asy Zmudzkie i jeziora lnflandzkie. Szczę

Polacy^żyH Si? Wsz<jdzie tam< gdzie

Od samego początku powstania, towa - 
tzys»yIo nam niepowodzenie: nie wszyst - 
;  rftzkazy od Rządu Narodowego docho 
daiły do naszych oddziałów _  część ich 
ginęła w drodze, lub przychodziła zapóźno. 
Były . w ypadki zdrady. Echa manifestu 
uwłaszczenia włościan przez Rząd 'Narodo 
w y wydanego słabem echem przenikały do 
narodu i nieufnie przezeń były przyjmowa-

Powstanie zyskało w tym czasie na sile, 
k iedy dyktatorem  został M arjan Langie - 
wicz. Po zw ycięsk ie j b itw ie pod Grochowi 
skanu Langiewicz postanowił, udać się do 
Krakowa, po dalsze rozporządzenia i ce
lem rozejrzenia się w sytuacji — przekro
cz} granicę, został poznany przez austrja 
k.6w, osadzony w więzieniu i w ięcej nie wy 
puszczony podczas powstania na wolność. 
Od czasu tego, przerzedniły się nasze sze
regi, k lęska szła za k lęską  -  zagranica 
zam iast przyrzecznoej pomocy szkodziła 
nam. wyłapując powstańców i w trącając 
« 0  Więzień.

w  tyra też czasie, rozszalały moskw.; - 
czyn powiększał swe siły i barbarzyńskiem  
okrucieństwem  tłumił powstanie — nisz -
t ZZ f  r br? nne W?ie 1 m iasta- gr a bił, palił, konfiskował m ajątki i darował je siepa -
erom, którzy nas srogo m ęczyli i w ieszali: 
Agorą tysiąc szubienic było czynnych, a 
gdzie tych nie było w ieszano na drzewach 
K.wiat polskiej młodzieży pod szablam i i 
knu tan i ginąi - -  busko 30 tysięcy  powstań 
cow padło z rrężem  w ręku na pobojowis- 

. .  ~  dziesiątk i tysięcy mężczyzn, w czc 
*ci . kobiet, pieszo pędzono w kajdanach 
V  . 1 .Ш >’rzy kuto do taczek.. 

i te c ierp ien ia i krew  niew innie przela 
ną, przez samą wdzięczność poświęcimy 
с loc trochę czasu nad odnalezieniem tych 
św iętych , aż dotąd zaginionych prochów 
męczenników i, 0 ile je znajdziemy, prze
nieśm y ,e na cmentarze i postawmy im po 
mmki, lub krzyże z napisem:

„Bojownikom za wolność Polski w  1863 
roku , przekazując pamięć strasznej i tra
kolenlénT °  k™’ rodzinny Przysz!ym  po

W tym roku przykład daje P iotrków 
iry b . -  dać ma i Radomsk.

Każda okolica upamiętnić powinna tak 
że ważniejsze b itw y, jak ie  w  jej pobliżu si* 
w ydarzyły Każda polać kraju  ma rów - 
nież swoich bohaterów, którzy szczegół - 
niej vvyróżmli się na jej terenie, na L itw ie 
i Kusi ks. M ackiew icz, na Podlasiu ks. 
Brzoska i jego adjutant kowal W ilczyński, 
w Lubelskiem  Kruk i Frankiojwski, w San 
domierskiem Langiewicz, Czachowski i  Zyg 
“ “S- ,.C,h!nieIeński, w Płockiem Padlew ski, 
w Kahskiem  Tacza'nowski i w ielu w ielu in 
nych bohaterów bojowników, którzy zginę 
u z orężem w ręku ofiarnie i mężnie za wol 
n°m  naszei ukochanej Ojczyzny.

W tej krw aw ej w alce, w alczyliśm y n ieo
mal 18 m iesięcy, w 975-ciu. bitwach i poty 
czkach do ostatniego tchnienia, do o stat
niej kroph krw i. Pomimo w ielu św ietnych 
nad caratem  odniesionych sukcesów, dopie 
ro po »traceniu Romualda Traugutta, k tó ry

w m iesiącu październiku 1863 roku objął 
potajemny kierunek, jako dyktato r Rządu 
Narodowego i k tóry 5-go sierpnia 1864 ro
ku, wraz z Rafałem Krajewskim , Józefem 
ioczyńskim , Romualdem Zulińskim i J a  - 
nem Jeziorańskim  w W arszaw ie na sto - 
kach cytade li na szubienicy, z w ielkim  
triumfem moskali zawisnął, — powstanie 
styczniowe zostało stłumione.

Na Podlasiu, w w alce przew lekłej, trzy 
mał się jeszcze ks. Brzóska: w alczył przez 
całą zimę 1865 roku, został pochwycony 29 
kw ietn ia 1866 roku, i powieszony w  dniu 
24 maja w Sokołowie.

Od tej chwili, pomimo ztipelnego pogro
mu powstania styczniowego, prze^ moskali 
mściwy carat nadal gnębił naród. Polski 
coraz to bardziej zaciskał łańcuchy niewo 
li, starał się ujarzmić ducha w narodzie, by 
zatrzeć w szelkie ś lady  tradyc ji dziejowej, 
u j  ,sz  ̂ polską zam ienić na rosyjską. W 
budynkach szkolnych rozlegał się św ist ba 
d r ° sy isk ie goi za mowę polską: W  ziemi 

odlaskiej z Chełmskiej, nad braćmi naszy 
. mi mścił się carat zaw zięcie, zam ykał koś 

cioiy, tratował końmi modlących się, z ie 
mie zabierał biednemu ludowi, a naw et za 
postaw ienia krzyża pastw ił się nad bez - 
bronnemi n iew iastam i i dziećmi. Pastw i! 
się również i nad tymi, k tórzy o ulgę dla 
Polski upominali się, zapełniał nimi w ięzie 
nia lub w ysyłał w katorgę na Sybir.

Był to niejako wynik powstania stycznio 
wego m ater,alny M oralne znaczenie jego 
byłq jednak obfitsze -  bo Boskie! Pozwo
l i  .na/ n ° lT  Pulsklr u Przetrwać dal - szych 50 lat w niewoli i ucisku w tem n ie- 
złomnem pośw iadczen iem ; że Polska za te 
szubienice dantejskie m ęki; wygnania; za 
tułaczki na obczyźnie, za te k iry  i żałoby
zm artwychpowstanie!

/ ^ CWS âi Ĉ° W za wolność Ojczyzny 
w 18o3,4 r. przelana nie poszła na marne 
nasiąkała i użyźniła ona ziem ię — użyźni
ła dusze, z krw i tej w roku 1914, wyrosły 
waleczne Legjony, a w dniu 11 listopada 
1У1Й r. przyszedł d la pajeźdców czas kary  
i — runął gmach zbrodni!

W dniu 5 sierpnia 1920 roku w  obronie 
W arszaw y i całej Polski, przy pomocy Bo 
sk iej i Najświętszej Panienki Częstochow-

c u d ’ nTd Й У 1 Korony p5Iskiei- stał s*

,,Odtąd na tle krw aw ych ItAi, płonących 
wsi i m iast. Polska zw yciężyła by istn ieć 
przez w iek i::!

Naród Polski, aby spłacić dług wdzięczno 
sei, ze czcią uw ielb ia tych wszystkich, co 
za Polskę w alczy li tych w szystkich serde
cznie i praw dziw ie kochał

D la uczczenia pam ięci powstańców — 
bohaterów 1863/4 roku, o wolność Ojczyz
ny w bojach poległych i tych co szli z go 
dnoscią re lig ijną na szubienicę, lub rozstrze 
lan ie, spoczyw ających aż dotąd na miejscu 
kazni, końskiem i kopytam i h * d  kozackich 
przydeptani, zaw iązał się przed dwoma la 
ty  Komitet w Grodzie Trybunalskim , pod 
przewodnictwem p. M ichała R aw ity  - W ita 
new skiego jako prezesa, ks. p rałata  Sza- 
belskiego ks. Kanonika Potrzebskiegoi, puł 

- WJ V  wzana, w ice prezydenta m. 
P. Hudeca prof. gim. p. Tokarskiego, sę - 
dziego p. Osuchowskiego', inżyniera p. Hil 
chena prof. p. Orzechowskiego p. Tadeu
sza Uobrzańskiego p. Józefa Karbowskiego 
i mzej podpisanego) kom itetu celem  była 
budowa grobu i pomnika, i zbieran ie do - 

iowolnych ofiar, w pływ ających n iestety  
od społeczeństwa nader skąp,c(. Pomimo te 
go, ze roboty przy pomniku i grobie są już 
w części wykonane, jednak na zakończę - 
nie tej d la serc ^naszych drogiej pam iątki 
funduszów brak. Zwracam się przeto z usil 
ną prośbą do społeczeństwa p iotrkowskie 
go o dalsze składki, by grób i pomnik mógł 
byc w krótce wykończony. W szelk ie dary 
przyjmuje pan M. R aw ita  - Witano,wski, 

Упеc T rybunalski 3. Na fundusz budowy 
pomnika są  tani do nabycia broszurki p.
i Chwały 0’ lsko’ d ,a  Twe) WoinoSci

Pomnik ten, choć skromny, lecz wspania 
iy , rHezawodnie św iecić będzie d la następ 
nych pokoleń przykładem , jak  um ierali ich 
przodkowie za Ojczyznę. A  pamięć o nich 
w społeczeństwie polskiem nigdy nie po
winna zaginąć.

Przeniesien ie prochów bochaterów odbę 
z m iejsca kaźni, za żydowskim 

cmentarzem, na nowy kato lick i cmentarz 
roku ““ nalskiego w dniu 28 maja 1928

W alen ty Koleczko
w eteran  1863 r.
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P O L E  CA ZNANE OD WIELU LAT: WÓDKI  ♦ L I K I E R Y  'WINA O W O C O W E  i MIODY

dostarcza  do dom ów od 5 korcy

„ E L I B O  R“
Spółka Akcyjna „ Ł .  J .  B O R K O W S K I “  

w  P iotrkow ie, ul. K aliska  32, te le fon  61.

nai się do zuchwałego napadu, o - 
świaćlczjąc, iż  zrobił to jakoby na 
własną rękę i że zmusił go do tego 
niedostatek i brak pracy.

Po sporządzeniu protokułu. Dzwon 
ka okutego w kajdanki przeprowa - 

dłono do wydziału reiestracyjno - 
rozpoznawczego urzędu śledczego.

Z powyższego okazuje się, że 
gmach PKO przy ul Jasnej w W arsz. 
w a obserwowany przez elem enty 
przestępcze, które, m ając sw ą służ
bę wywiadowczą, nie wypuszczają z 
'opieki inkasujących znaczniejsze su 
my.
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C H R Z E Ś C IJA Ń S K A  P R A C O W N I A  K U Ś N I E R S K A  3

STEFANA SYRKA uï. KAUSKI^E]° l!7̂ ’ m. 2.
(za p rzejazdem  kolejow ym .)

W ykonyw a w sze lk ie  p race w  zak res k u śn iers tw a  w chodzące, a  n i  m ó
wicie- przyjm uje do w yko nan ia  w sze lk iego  rodzaju futra, kołnierze, czapki i t. p. _  
now e, przeróbki i reperac je , oraz w yp raw ia  skórk i w sze lk iego  gatunku na futra1 -  

W yrabia również kożuszki zakopiańskie. ч
W y k o n a n ie  s o l id n e !  — --------. = = = —  C e n y  u m ia r k o w a n e !

T e a t r  U k r a i ń s k i  „ P R O M I E Ń “
w sali im KIILNSKIEGO

DZIS w niedzielę w dniu 22/1-28 r. odegrana będzie

N AT ALKA POETAWKA
operetka ludowa w 3 aktach i jednoaktówka P R Z E S Z Ł O S C__

Ш poniedziałek 22 qo stycznia 1928 r. odegrane będzie:

N Q £ J4IE SP O D Z IA N E K
Tylko dla dorosłych! W esoła farśa^^^n~?hTa^nT< ' d°rosł|4 h

Bilety od 1 do 4 zł. u p. Borczyka.
И —  ваиивя — — ■— —

Niezwykły wypadek na Nowym Zjeździe
w W arsz aw ie .

A utodorożka stoczyła s ię  z p asażeram i z nasypu  
2 p ię trow ej wysokości'

Terenem niezwykłego wypadku 
stał się w p iątek rano wylot mostu 
K ierbedzia na N. Zjeździe w W ar
szawie.

W  tym czasie nieliczni przechod
nie ujrzeli, jak wyjechała na teren 
Zjazdu z mostu od strony Pragi1 au
todorożka, w którei znajdowali się 
jacyś pasażerowie.

Nagle tuż przed budką strażniczą, 
znajdującą się u wylotu mostu, auto 
wskutek jakiegoś defektu w moto - 
rze raptownie się zatrzymało.

W tedy szofer zeszedł z au ta i po
czął mechanizm napraw iać.

Po krótkiej chwili puścił on ponow 
nie motor w ruch i w tedy to nastąpi 
ło coł co zmroziło' krew  w żyłach 
wszystkich świadków, którzy przed 
tem już zatrzym ali się i iak to zazwy 
czaj bywa przypatryw ali napraw ia - 
niu auta.

Oto puszczona w ruch maszyna 
raptownie skręciła w prawą stronę,

w jechała całym rozmachem na barje 
rę, odgradzającą w ysoki dwupiętro
w y nasyp bocznej drogi, w iodącei w 
dół do dzielnicy Rybaków, barjerę 
tę strzaskała i stoczyła się z  tej w y 
sokosci na dół r;a ulicę Grodzką.

Przeraźliw e okrzyki w yrw ały się 
z p iersi pizechodniów,

C o yeb je j rzucono się z pomocą, 
ofiaro.'i straszliw ej katastrofy, a  jed 
nocześnie inni przechodnie czemprę 
dzei zaalarm owali Pogotowie ratun
kowe.

I oto, gdy nadbiegła pomoc i nad
jechało i ogolowie, zdumienie ogar
nęło wszystkich, którzy się znaleźli 
przy strzaskanem  aucie.

Okazało się, iż zaszedł tu w ypa - 
dek rzeczyw iście cudownego ocale
nia. W szyscy pasażerowie, mimo roz 
bicia auta ocaleli. Jedna tylko pasa
żerka auta, 22-letn ia Anna W ajber- 
tówna studentka odniosła lekk ie  po 
ranienia ust odłamkami szkła.

Nowy napad rabunkowy
na inkasentkę w Warszawie.

?

W  czw artek w godzinach wieczór 
nyoh z kasy PKO. przy ul. Jasnej w 
W arszaw ie podniosła dla swej firmy 
r.umę 5000 zł. p. M arja Jaczynow  - 
ska, urzędniczka domu handlowego
i wytwóri i cliemikałji. \. racając z 
PKO. pani Jaczynow ska« skierowała 
się do m ieszkania ciotki swej M arii 
Rejnertowsj. i'o  w ejścu do fronto - 
wej k la tk i schodowej, gdy Jaczynow  
ska przeszła pierwsze cztery stop
nie, napadł na nią znienacka iakiś 
drab i zatkaw szy ofierze usta, w yr
wał jej z ręk i woreczek z pieniędzmi.

W  czasie szamotania się napadnię 
ta tak  silnie pchnęła bandytę, że ten 
spadł z 4-ch stopni i uderzył o szybę 
w  drizwiach sieni, rozbijając ją na 
kaw ałki i ran iąc się w ręce.

Mimo silnego zdenerwowania i

przestrachu, p. Jaczynow ska wybieg 
ła na ulicę, krzycząc za uciekającym :

— Trzymajcie bandytę. !
Zuchwały rabuś zaczął uciekać.
Na krzyk Jaczynow skiej, pobiegło 

kilku przechodniów. Pierwszy dopadł 
uciekającego Antoni Tajdhert, współ“ 
właścicieli; cukierni ,,Am erykanka", 
który schwycił bandytę w chwili, 
gdy ten wskoczył na stertę śniegu.

Kiedy ujętego prowadzono do' po 
licjanta, usiłował on w yrw ać się, ale 
st. posterunkowy P. P. Piotr Dąbrów 
sk i bandytę ujął i odprowadził do ko 
m isariatu p. p.

Od rabusia odebrano torebkę z cał 
kow itą zawartością.

W  kom isarjacie ustalono, iż jest 
to 43-letni Paweł Dzwonek, podają
cy się za handlowca. Badany przyz-

Dalsze szczegóły malwersacyi 
„Spółdzielczego banku Spożywcóww Warszawie.

«

w ie. Na czeku tym podpisany był dyr. But
le r  i prokurent Przedpełski. Czek był p łat
ny 16 lipca 1927 r. Dnia 26 lipca czek odda 
ny był do prokuratora.

Ustalono również, że sami tylko  młyna .  
rze oszukani zostali na w ekslach , depozy
tach i czekach na ogólną sumę 120.000 zł.

D alsze śledztwo urzędu śledczegd w  spra 
wie m alw ersacyi „Spółdzielczego Banku Spo 
łccznego" ustaliło , że dyrekc ja  banku na 
poczet różnych należności p. Bolesławowi 
Śluszcisowi, przedstaw icielow i młyna Krze 
o :ow ice, w ręczyła czek r.a sumę 10.885 zł. 
płatny rzekomo w Banku Zw. Spółek Zarób 
kowych w Poznaniu — oddział w W arsza

Zabójca prez. Cynarskiego
skazany na k a rę  śm ierci p rzez  p ow ieszen ie .

Po «zterodniowym procesie sądo- Łocfzi, Cynarskiego na k arę  śmierci
wym zapadł w p iątek wyrok Sądu przez powieszenie. Skazany zażądał
Okręgowego w Łodzi, skazujący Ka- odpisu wyroku dla wniesienia apela-
zim ierza Rydzewskiego, la t 22, za u- cij. 
dział w morderstwie prezydenta m.

Z Piotrkowa i okolicy■
W y n i k  losowania.

W  dniu wczorajszym o godzinie 7 
w. w lokalu piotrkowskiej admini - 
stracji „Głosu Tryb." ccfoyło się roz 
losowanie bezpłatnego premjum na 

- -K r/pń dla prenumeratorów. Obec- 
50 osób. Ciagnienia 

n ych . Ьу1Л Ш ч я М М М М ^ й к  ” 
dokonała trzynastoletnia Tosia 

wrańczykówna.
W ynik był następujący:
Po 3 m etry jedwabnej popeliny wy 

grali pp.
Nr. 157 Praźnowski W acław  ul. Złota
2.
Nr. 164 G ilewska W anda Górna 6 
Nr. 1444 Konopacka Juljuszow a Sło 
w ackiego 3.

Po 3 m etry wełnianej popeliny wy 
grali pp.:
Nr. 123 Bolesław Kuczborski Toruń

ska 2, Nr. 186 Sułkowska A leksan  - 
dra Bujnowska 3, Nr. 483 Szałabski 
Leon Narutowicza 38, Nr. 759 Grab
ski Stanisław , Słowackiego 7, Nr. 920 
Hirszson Ada 3 M aja 15, Nr. 922 
M ichalski Jan  Piłsudskiego 37,  ̂ Nr. 

-.947 ialszurkiewiczHLeon

go 48, Nr. 1103 Klas Franciszek Su- 
ieiów Nr. 1244 W ójcik Leon Bujnow 
sk a l, Nr. 1305 Gnatowski Leon 
Przedborska 13, Nr. 1317 Kornacki 
Józef W iejska 14, Nr. 1567 Heine Jó  
zef Piłsudskiego 85. Kwity zaśw iad
cza nasza administracja, poczem to 
w ar można odebrać w sklep ie bła - 
watnym p. Stefana Czajkowskiego w 
Piotrkowie Trybunalskim , ul. Ju lju- 
sza Słowackiego 1.

O zadrzewienie m. Piotrkowa.
M iasta polskie n iestety posiadają 

bardzo małą ilość zadrzewień, któ - 
rych znacznie hygieniczne i estetycz 
ne jest d la każdego zrozumiałe. J e  - 
dynie n iew ielka ilość w iększych 
miast polskich posiada ogrody place
i zadrzew ienia uliczne, jednak w sto 
pi.-iu tak niedostatecznym, że nie da 
się to porównać z zagranicą.

Powoli zrozumiano potrzebę za * 
drzewienia miast, wobec czego po
częły się tworzyć najrozmaitszego ro 
dzaiu komitety, delegacje czy depu- 
tacje, które kw estją tą zajęły się bar 
d i o poważnie.

Najstarszym organem tego typu w 
Polsce iest założony pr^ed 40 laty  
komitet p lantacyjny w W arszaw ie, 
który działał dawniej przy M agistra 
cie (obecnie zastępuje go Komisja 
Ogrodowa), następnie zaś przekształ 
eony został w Komitet Plantacii Miej 
skiej przy Tow. Ogrodniczem W ar
sza wskiem i rozszerzyły swą dzia

łalność r.a całą Rzeczypospolitą Pol
ską. Komitet ten ma na celu: bada
nie stanu warunków zadrzew ienia w 
miastach Rzeczypospolitej, udziela
nie informacji w spraw ie organizacji 
komitetów w miastach, oraz w szel
ki' h wiskazowek i porad, tyczących 
się zakładania zadrzewień, urządze
nie Komisii lub powoływanie Inspek 
torów i instruktorów fachowych w 
celu udzielenia porad na miejscu.

W czasach ostatnich tendencja w 
tym kierunku wzmogła się wydlatnie 
to uwydatniło się no ogólneni zebra
niu Związku M iast Polskich, gdzie 
postanowiono wezwać Zarządy M iast 
do rozszerzenia zadrzewień, powoła 
nia specjalnych komitetów plantacyj

nych z udziałem obywateli, o ile moż 
ności fachowców, co rozciągnęłoby 
nad zadrzewieniam i m ieiskiem i stałą
opiekę.

W obec tego należy się spodziewać 
żc i nasze miasto w najbliższem cza
sie zostanie zadrzewione według 
wszelkich nowoczesnych wymagań.

Listy do redakcji.
Da

Redakcji ,,Głosu Trybunalskiego".
W  n-rze „Głosu T rybunalskiego" r. dnia 

19 stycznia rb. ukazała się wzmianka, iż w 
Związku Ludowo-Narodowym zostały w y 
sunięte kandydatury p. p. H. Popowskiego, 
J .  Zagrzejewskiego i St. Orzechowskiego.

Stw ierdzam , że Związek Ludowo-Narodo 
w y kandydatur nie wysuwał, a  w ięc przed 
wczesne są w szelkie informacje w  tej sp ra . 
wie.

Prezes Koła M iejskiego Związku Ludowo 
Narodowego 

ST. ORZECHOWSKI.
P iotrków . 19-1-28 r.

I ruchu ur
W dniu 20 b.m. od godziny 1-e j do 5-ej 

w sali Syndykatu  Rolniczego trw ał Zjazd 
226 delegatów  wszystk ich gmin powiatu 
piotrkowskiego, należących do Bloku Ka
tolicko-Narodowego.
Zebrani uchw alili rezolucję która ze wzglę 
du na ch arak terystykę  nastrojów przed - , 
wyborczych panujących wśród odłamu Ka 
tolicko - Narodowego, podajem y poniżej
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Tom aszów Maz. 
ul. P iliczna L, 6.

Od piątku dnia 20 stycznia i dni następnych!
~  N ajw spanialsza tragedia doby obecnej' —Wszystko dla dziecka
— ■ Dramat w 8-miu wielkich aktach =
W rolach główn.: urocza H e n n y  P O R -  

____ T E N  i piękny W a l t e r  3 A N S S E N «

ar
O R Y G I N A L N E  P A T E F O N y ’

Firmy B -c ia  P  a  t h é  w  P a r y ż u
PO CENACH BARDZO PRZYSTĘPNYCH

KSIĘGARNIA J .  W IŚ N IE W S K IE J
w Piotrkowie Trybunalskim 
ul. Juljusza Słowackiego 8.

NAJWIĘKSZY WYBÓR PŁYT GRAMOFONOWYCH! =

nosi bez względu na miejscowość 
5.000.000 zł.

Najmniejsza wysokość kapitału za 
kładowego domu bankowego, upraw 
nionego do wykonania wszystkich 
zwykłych czynności bak iersk ich  wy 
nosi 20 proc. staw ek przewidzia - 
nydh dla miejscowości wymienio - 
nych w art. 13, zaś domu bankowego 
o ograniczonym zakresie działania 
wynosi 10 proc. w. w. w art. 13 sta
wek.

Najmniejsza wysokość kapitału za 
kładowego kantoru wymiany, wyno
si 3 proc. staw ek, określonych w art. 
13, zaś najmniejsza wysokość kap i
tału zakładowego zakładów zastaw 
niczych wynosi 10 proc. staw ek prze 
widzianych w art. 13.

2 0 %  t a n i e j  bo Ш m i e s z k a n i u ,  a  nie  w s k l ep i e  

N A K A R N A W A Ł !
K rep d e s z y nY, k re p -sa t in y , źo rżetty , tafty, o raz  w ie lk i 
n^r w sz e la k ic h jedw ab ió w  i to w aró w  w ełn ianych  
rULECĄ::—  m ęsk ich  i d am sk ich  —■■■■■■- POLECA-
MACAZYK BtiflWATflY H .  S Z O T T E N A
W P io trko w ie  Tryb., ul. S łow ack iego  (Kaliska) Nr. 14

T ele fo n  Nr. 2« .
--------m . n.Y bardzo p rzystępne. — ■___ »«ędnikom ucłziela się kredytu.

g |

dosłownie, powstrzym ując się od wszel 
kich kom entarzy.

Po omówieniu sytuacji, w jak ie j się P o l. 
ska znajduje i sposobów mogących zapew 
nić jej w przyszłość siły i dobrobyt— zjazd 
uchwalił co następuje:

„ 1. W itam y z radością powołanie do 
życia na teren ie okręgu wyborczego p iotr
k o w s k o -  brzezińskiego K atolicko- Narodo 
wego Komitetu W yborczego d la działania 
w myśl w ezwania B iskupów Kościoła Rzym 
skci-Katolickiego w Polsce.

2. Uznajemy za konieczne w ysłanie do 
i lmu z Okręgu osób gw arantujących o- 
bronę podstawowych zasad, zapew niają - 
cych Polsce zgodne współdziałanie Koś .  
cioła z Państwem, a  Polakom w swej Oj - 
c?y^nie /Olę gospodarzy, którą pełnić w in
ni bez krzyw dy innych współżyjących w 
państw ie narodowości.

.» r rw u rF v  ,n r f v4z}vch Ir , ,  oy
przebudowali Konstytucję w ten sposób 
zeby podniesiona powagę i znaczenie wła.! 
dzy w państw ie, by obdarzono Prezyden
ta, rząd i senat w iększą niż daje dzisiaj Kon 
stytucja , władzą, by zagwarantowano jed- 
noeześne Sejmowi jego udział w pracach 
nad ustawodawstwem , budżetem i kontro
lą.

4. Odpieramy zarzut, jakoby w ybrańcy 
Komitetu K atolicko _ Narodowego za cel 
staw iany m ieli w a lkę  z rządem, gdyż każ
dy rząd jak poprzednio tak  i w przyszłoś
ci, korzystał i korzystać, będzie z pomocy 
posłów w ybrany z lis ty  narodowej przy 

przeprowadzaniu m ądrych, uczciw ie pomy
ślanych i koniecznych d la Narodu i pań - 
stwa ustaw.

Natomiast domagamy się, by wybrańcy 
zw alczali zło płynące z n ieszanow ania kon 
stytucji i by bronili naród przed ustawam i 
i zarządzeniam i godzącemi w  Kościół Rzym 
sko-K atolicki i w in teresy  Narodu polskie
go.
. j  Uznajemy potrzebę zarezerw ow ania 
jednego z m andatów poselskich do dyspo
zycji Centralnego K atolickiego _ Narodo - 
wego Komitetu W yborczego, jak  to zawsze 
na teren ie naszego okręgu wyborczego 
czyniliśm y i konieczność zapew nienia w y 
boru przedstaw icieli rolnictwa.

6. Upoważniamy członków piotrkow - 
sko-brzezińskiego Katolicko-Narodowego 
Komitetu W yborczego do ustalen ia 1 .

sty kandydatów  na posłów z okręgu.
7. Klubowi Związku Ludowo -  Narodo 

wego, w  którym pracow ali dawni posło - 
wie z okręgu piotrkowsko-brzezińskiego 
uchwalam y w yrazy  uznania za pracę w 
bejm ie i za n ieustaw anie w  usiłowaiach do 
pojednania w szystkich stronnictw narodo
wych i wytw orzenia jednego wspólnego 
zarządu klubów narodowych w  Sejm ie i 
dzisiejszych stronnictw  narodowych w  

kraju.

8. Najdostojniejszym Pasterzom za wy
dany Ust pasterski składamy hold i zapew. 
menia synowskiego przywiązania do Koś
cioła Rzymsko-Katolickiego.“

Pd zjeździe ^odbyło się posiedzenie peł
nego składu Katolicko-Narodowego Komi
tetu Wyborczego potwiatu piotrkowskiego, 
na którem wysunięto szereg kandydatur i 
wybrano delegację dla porozumienia się z 
przedstawicielami Komitetu pow. brzeziń
skiego, co nastąpi w dniu dzisiejszym w 
m. Łodzi. _____

W skład Komitetu wchodzą: Związek 
Ludowo-Narodowy, Chrześcijańska Demo
kracja , Chrześcijańskie Narodowe Stron - 

nictwo, Narodoiwa O rganizacja Kobiet i 
inne ugrupowania, oraz kilkudziesięciu  
przedstaw icieli gmin, wybranych na ze - 
bramach gminnych.

J a k  dowiadujem y się Stowarzyszenie Na
uczycielstw a Szkół Powszechnych nie 
przyjmuje zbiorowo udziału w akc ji przed
wyborczej, pozostaw iając członkom indywi 
duatne, dowolne działan ie w tym kier«nku.

N. P. R. (lewica).
W  dniu wczorajszym w lokalu wła 

snym przy ul. Legjonów 12 odbyło 
się posiedzenie komitetu NPR (lewi 
cy), na które zaproszeni zostali przed 
staw ciele Związku M aszynistów.

Tematem konferencji było omó - 
w ienie spraw  przedwyborczych. W 
toku obrad uzgodniono niektóre kwe 
stje dlotyczące akcji wyborczej.

Komitet NPR (lewicy) odbył rów 
n*.e ~ konferencję z przedstaw iciela
mi Związku Kolejowych Drużyn kon 
duktorskich, z któremi uzgodni^r- 

linję wspólnej tak tv kvrzed w yb o r -

Dzielni marynarze.

K R O N I K A
Niedziela
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D«lś Wincent, i Anastazji 
Jutro: Ildefonsa 
Weehód słońca: g. 7.42 
Zachód; g. 8 46.

Ogólna.
Nadzór nad czynnościami bankowe- 
mi. .Projekt nowego rozporządzenia.

Zostało opracowane i przesłane do 
komisji opinjodawczej przy prezydjum 
rady ministrów rozporządzenie P re
zydenta Rzeczypospolitej o warun - 
kach wykonywania bankierskich 
czynności i nadzoru nad! temi czyn
nościami. Rozporządzenie zaw iera 
117 artykułów  i zmienia rozporzą - 
dzenia Prezydenta z dnia 27 grudnia 
1924 r. o warunkach wykonywania 
czynośći bankierskich.

Nowe rozporządzenie wprowadza 
ścisłą definicję poszczególnych ro - 
dzajów przedsiębiorstw bankierskich 
określa wysokość kapitałów zakłado 
wych banków, domów bankowych, 
kantorów wym iany i zakładów za - 
stawniczych. normuje stosunek kapi 
tałów własnych dlo kapitałów ob - 
cych w tych przedsiębiorstwach o - 
raz obejmuje szereg instytucyj k re 
dytu handlowego krótkoterm inowe
go, które poprzednim rozporządzę - 
niem nie było objęte, wreszcie regu
luje niewyjaśnione dotąd kw estje ist 
n iejące przy otw ieraniu oddziałów za 
granicznych przedsiębiorstw ban k ie j 
skich w Polsce,

Stosownie do art. 13 projektu roz 
porządzenia najmniejsza wysokość 
kapitału zakładowego kredytu kró t
koterminowego wynosi d la banków 
mających siedzibę lub oddział w W ar 
szawie 2.500.000 zł., dla tychże przed 
siębiorstw  w  Krakowie, Lwowie. Po 
znaniu, Katowicach, Łodzi 1.500.000 
zł., d la wszystkich innych miejsco - 
wości 1.000.000 zł.

Najmniejsza wysokość kapitału za 
kładowego banku hipotecznego w y -

Komercjalizacja P. K. P.
W  związku z obiegającemi pogłos 

kami w spraw ie przekształcenia P. 
K. P. w przedsiębiorstwo państwo - 
we, wydzielone z ogólnej administra 
cji państwowej, a oparte na zasa - 
dach handlowych, dowiadujemy się, 
że m inisterstwo •komunikacji w isto
cie odnośny projekt opracowało i 
przesłało w tych dniach do Rady Mi 
nistrów. Projekt opracowany jest na 
razie w zarysach ogólnych i dopiero 
po przyjęciu samej koncepcji byłby 
opracowany szczegółowo. J a k  wiado 
mo, wśród członków Rady Ministrów 
komercjalizacja kolei ma w ielu prze 
ciwników.

Adm inistracja lasów państwowych.
M inisterstwo rolnictwa przygoto - 

wało now-elę do ustaw y o organiza- 
w/ -n*stracii b sów  państwow. 
Wnosi ona zmiany w kierunku 

zwiększenia uprawnień m inisterstwa 
lak lównież dalszej decentralizacji 
adm inistracji lasów państwowych.

Projekt rozporządzenia o dozorze 
nad artykułam i żvwtioćr! i 'p r^ a in io  

tami iiżytku.
Departament służby zdrowia przy 

gotował projekt rozporządzenia Pre 
zydenta Rzeczypospolitej o dozorze 
nad artykułam i żywności i przedmio 
tami użytku. Dozorowi podlegają 
wszystkie artykuły żywności i surow 
ce, oraz n iektóre przedmioty użyt - 
ku jak np. naczynia przyrządy i apa 
raty, używane do wyrobu i przecho
wywania żywności, środki kosmê - 
tyczne, odzież, zabawki itp.

Dozór zaś polega na : 1) kontroli 
wszystkich przedmiotów przez odpo 
Wiednie organy fachowe, 2) badaniu 
prób, pobranych przez kontrolerów 
celem stw ierdzenia, czy odpowiada
ją wymaganym przepisom. Organami 
sprawującem i kontrolę są: MSW. i 
władze adm inistracji ogólnej, orga - 
nami zaś przeprowadzającym i bada 
ma: Państwowy Za kład Badania żyw 
ności, m iejskie pracownie badania 
żywności w gminach ponad 50.000 
mieszkańców i organy dozoru w gmi 
nach ponad 10.000 mieszkańców.

Ustawa określa następnie sposób 
dokonywania kontroli, obowiązki i 
prawa kontrolerów, oraz sankcje kar 
ne stosowae w przypadkach prze - 
kroczenia przepisów rozporządzenia.

będą mogły przystąpić do< prowa - 
dzenia w szystkich operacji oszczęd 
nościowych i stosować w szelkie ćrod 
ki pomocnicze dla krzew ienia idei o 
szczędności.

W  szczególności rozszerzony 7.0 - 
stał zakres działalności kredytowej 
komunalnych kas oszczędności (będą 
one mogły udzielać kredytu  hypo * 
tecznego, wekslowego, gw arancyjne
go itd. tak długo — jak krótkoter. 
minowego). Kasy otrzymują możność 
stosowania nowoczesnej techui(ki 
płatmczej (prawo w ystaw iania akre 
dytów prowadzenia rachnków bie - 
żących czekowych, przekazowych 
korespondencyjnych zaś dla swego 
związku sprawdzającego nawet ope 
racii dewizowych).

W  spraw ie św iadectw  III kategorji. 
Co decyduje o wysokości kategorji 

podatku.
Ja k  wiadomo, ustaw a o podatku 

przemysłowym przewiduje, źe ze 
św iadectwem  III kategorji handlo - 
wej może prowadzić przedsiębior - 
stwo właściciel lub zastępujący go 
dorosły członek rodziny, oprócz jed
nego najemnego pracownika.

Sąd Najwyższy rozpatrywał nie - 
dawno konkretny wypadlek i wydał 
orzeczenie posiadające kolosalne zna 
czenie c la  całego drobnego kupiec - 
twa, S. N. uznał, że wedle obowiązu 
jącej ustaw y o podatku przemyslo - 
wym deeydluią o rozmiarach przed
siębiorstwa handlu towarowego, a 
tem samem o tego kategoi i nas tę - 
pujące znamiona:

Rodzaj handlu, rodzaj sprzedaw a
nego towaru, przew ażający element 
kupujący, rozmiary, w ygląd i cha - 
rak ter pomieszczenia, liczba oddziel 
nych składów i wreszcie liczba do
rosłych najemnych subjektów handlo 
wych, natomiast praca pomocnicza 
~złonków najbliższej w łaści

ciela, m ieszkających z nim pt.d w*pól 
nym dachem i będących na jego u - 
trzymaniu nie gra w tej m ierze żadl 
nej roli.

To' też wolno według Sądu Nui - 
wyższego zatrudniać prócz jednego 
dorosłego pracownika najemnego 
również dwóch członków rodziny 
w łaściciela.

Rozwój spółdzielczości w Polsce.
W całem państw ie było w dniu 1 

stycznia 1927 r. 10.241 organizacji 
spółdzielczych, z czego na spółdziel
nie spożywców przypadało 4.204 bu 
dowlano-mieszkaniowe 430, kredy - 
towe 3.757, rolniczo-handlowe 390, 
mne handlowe 166, surowcowo-war
sztatow e 146, ,'jajczarsko-mleczar - 
sk ie 776, inne rolnicze 27, rolniczo - 
przemysłowe 53, inne przemysłowe 
41, księgarskie i wydaw icze 56 i in 
ne bliżej nieokreślone 195.

Kasy komunalne i kasy  oszczędnoś
ci. Nowe pro jekty prawne.

Komisja m iędzyministerialna ukoń 
czyła pracę nad rozporządzeniem w y 
konawczem do ustaw y o kasach ko
munalnych oraz nad statutem  wzoro 
wym kas oszczędności,

I rozporządzenie i statu t ogłoszone 
zostaną w  „Dzienniku Ustaw" w dn. 
najbliższych. W szystkie dezyderaty 
wygłoszono przez Biuro Zjazdów In 
stytucji oszczędnościowych zostały 
uwzględnione.

W  ten sposób kasy  oszczędności

Pob.aoiacze polis rosyjskich otrzyma 
ją częściowe odszkodowanie.

Ostatecznie uzgodniony pro 'ekt 
rozporządzenia prezydenta Rzplitej 
o likw idacji m ienia b. osób praw  - 
nych rosyjskich znajdzie się dJziś na 
porządku dziennym obrad rady” mi - 
nistrów. J a k  wiadomo rozporządze
nie to umożliwi m inisterstwu skarbu 
dokonania podziału pozostawionego 
przez wymienione osoby m ajątku w 
Polsce pomiędzy w ierzycieli poi - 
bkich. Ustawa dotyczyć będzie prze- 
aewszystkiem  byłych towarzystw  a 
sekuracyjnych, jak „Rosja". „Jakor, 
„Towarzystwo Petersburskie" itp. 
Prócz tego w myśl nowej ustaw y na
stąpi podział m ajątków różnych to
w arzystw  transportowych, spółek ak 
cyjnych itd., znajdujących się obec
nie pod zarządem i kontrolą depar
tamentu lkiw idacyjnego min. skarbu 

W myśl projektu w każdym po - 
szczególnym wypadku specjalna ko- 
misia likw idacyjna zarządzi re jestra 
q e  w ierzytelności i sporządzi wypis 
m ajątku wedlług oceny rzeczowej. Po 
dział nastąpi po zrealizowaniu ma - 
lątku w drodze licytacyjnej.

Zamierzenia oświatowe m inisterstwa 
Rolnictwa.

Zamierzenia m inisterstwa rolnic - 
tw a w dziedzinie niższego szkolnie - 
twa mają na celu danie młodlzieży, 
poza wiedzą teoretyczną, wykształ - 
cenie praktyczne, mogące m ieć za
stosowanie na wsi. W  najbliższym 
w ięc czasie powstanie szereg instruk 
toratów z dziedziny chm ielarstwa, wi 
k lin iarstw a, koszykarstw a, Iniarstwa 
itp., które rozrzucone po szkołach 
przygotują naszą młodzież w iejską 
do stworzenia po wsiach nowych w ar 
sztatów pracy na m iesiące zimowe, 
k iedy praca na roli zam iera.

Powstaną również dw ie szkoły spe 
cjalne dla przygotowania kandyda - 
tów do pracy w dziedzinie spółdziel 
czości. Jedna z nich wokolicach O- 
strowa M azowieckiego, drujte — Li- 
dy.

J
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K in o  -T e a t r
„CZARY“
Ptetrków Legionów U.

D z iś  i d n i n a s tę p n y c h ! T CZARY w „CZARACH'1
Oczekiwany w ielki i w spaniały film morski produkcji polskiej

! ж; ZEW MORZA
Przepiękny dramat w 10 aktach według Stefana Kiedrzyńskiego

WIECZORNE DZWONV A. W łasta N. BOLÔKA. 
ŁABĘDZI ŚPIEW  T. Oiłowskiego Z. REGRO.

P f “  ŁOŻECZKO
Operetka w 1 akcie J. Boczkowskiego. 

i OSOBY: Ż oneczka-N . BOLSKA. M ężulek-W .ZDANOW ICZ

T E A T R

„ODEON
Piotrków ,

Alain 8-ço Mai* 11.

Od wtorku dnia 17 stycznia i dni następnych

W IE C Z N A  M IŁO śc
’<i Wl W strząsający dramat życiowy w 9 akt.

W rolach głównych: N awybitniejsza kreacja genjalnei «Matki* 
C A R « w zruszająca do głębi gra w ielkiej tragiczki eł-ranu 

B E L L E  B E N N E T .___________ ___

N A  S C F N I E !
■^eatr A rty styczn o -L ite rack i pod d y rek c ją  S .  Ś l i w i ń s k i e g o

O P E R E T K A !

ZEOTA T R Ą B K A
Operetka w 1 akcie, muzyka A. Lecoquaj 

Тгпсе GAROT, MENUET i WALC odtańczy cały zespół. _

DOM ROLNICZY 
H. M ü h s a m

Sp. Akc. 
W ł o c ł a w e k  

P o leca  Hurtowo i D e
ta liczn ie  w sze lk ie

NASIONA
w  w yb o ro w ych  g a 

tunkach . 
C enniki i sp ec ja ln e  

oferty w y s - la m y  na 
żądan ie  bezpłatn ie.

WYWÓZ JAJ ZAGRANICĘ. 
ProjeH rozporządzenia Prezydenta.

M inisterstwo rolnictwa przesłało do 
uzgodnienia poszczególnym m inister
stwom świeżo opracowany proiekt 
rozporządzenia p. Prezydenta Rze
czypospolitej o wywozie ja j zagran i
ce. Projekt powyższy został sporzą
dzony po uprzedniem zebraniu o- 
pinji od zainteresowanych eksporto
wych organizacji jajczarskich. Ma on 
na celu przystosowanie transpoitów 
jaj, wychodzących zagranicę, do wy- 
m agrń tamtejszych r< nków podjwzglę- 
dem ich jakości, sortowania i pako 
wania.

Dotąd bowiem wskutek zan iedba
nia tych rzeczy, zajm owaliśm y np. na 
rynku angielskim , przyzwyczajonym 
do standaryzacji, jedno z ostatnich 
miejsc, chociaż jednocześnie pod 
względem ilości wysyłanego produk
tu szliśmy na przedzie. Należy do
dać, że powyższy projekt będzie 
pierwszym  aktem ustawodawczym w 
zakresie standaryzacji produktów rol
nych. "Jako drugi projekt tego rodza
ju zam ierza m inisterstwo rolnictwa 
opracować sprawę standaryzacji be
konów.

BILANS HANDLOWY za MIESIĄC 
GRUDZIEŃ.

Deficyt w ynosi 60 milj. 463 tys. zł.
Według obliczeń Głównego Urzędu 

Statystycznego b ilans handlowy za 
grudzień 1927 roku przedstaw ia się 
nastę u jącc:

Przewóz 431.847 tonn ogólnej w ar
tości 275.896 tysięcy złotych, wywóz

1.663.684 tonn wartości 215.433 tys. 
złotych. W przeliczeniu na franki 
złote wartość przywozu równa się 
sum ie 160 miljonów 636 tys. 77 zło
tych. W artość wywozu 125 miljonów 
478 tysięcy złotych. Deficyt b ilansu 
handlowego wynosi 60 miljonó w 463 
tysiące czyli 35 miljonów 180 tysięcy 
złotych.

W porównaniu z poprzedniemi 
m iesiącam i wartość importu wzrosła 
o 5 miljonów £077 tysięcy, eksport 
zmniejszył się  o 7.986 tysięcy fran
ków złotych.

W przywozie wzrost wykazują su 
rowce, zm niejszenie zaś artykuły 
spożywcze.

W eksporcie zmniejszenie w ykazu
ją artykuły spożywcze i zw ierzęta, 
zw iększenie zaś produkty zw ierzęce, 
skóry i m aterjały włókiennicze.

0 czem należy pamiętać 
przed wyborami ?

K alen d arzy k  w yborczy.
22 stycznia. Ostateczny termin 

zgłaszania sprzeciwów przeciwko re
klam acji o w ykreślen ie ze sp isu (art. 
37 ust. 1).

24 stycznia. Zgłaszanie państw o
wych list kandydatów (art. 58 ust. 1).

26 stycznia. Obwodowe komisje 
wyborcze przesyłają okręgowym ko
misjom wyborczym dwa e ^zemplarze 
spisu wyborców (art. 39 ust. 2).

30 stycznia. Obwodowe komisje 
wyborcze przyjmują napływające 
sprzeciwy wykreślen iu ze sp isu  w y
borców i przesyłają je dodatkowo 
do okręgowych komisji wyborczych 
(art. 39 ustj 3).

1 lutego. Kandydaci z list pań
stwowych składają na ręce prze
wodniczącego państwowej komisji 
wyborczej ośw iadczenia o zgodzie 
na ubieganie się o mandat oraz 
stw ierdzenie, że kandydat uważa się 
za obywatela polskiego i że wedle 
sw ej najlepszej wiedzy posiada b ier
ne prawo wyborcze (art. 59 ust. 1).

3 lutego. Jenerałny komisarz w y
borczy ogłasza w «Monitorze Po l
skim» państwowe listy  kandydatów 
(art. 60 ust. 1).

Zgłaszanie okręgowych list kandy
datów (art. 44 ust 1).

5 lutego. Okręgowe komisje w y
borcze przesyłają obwodowym ko
misjom wyborczym dwa egzemplarze 
ostatecznie zatwierdzonego spisu wy- 
borcówjednocześnie trzecie egzem pla
rze sp isu przesyłają właściwym n a
czelnikom gmin (nrt. 40).

9 lutego. Przewodniczący obwo
dowych komisji wyborczych w ykła
dają ostatecznie zatw ierdzony spis 
wyborców do publicznego przeglądu 
(art. 43 ust. 1).

11 lutego. Kandydaci z list okrę 
gowych składają na ręce przewodni
czącego okręgowej komisji wyborczej 
ośw iadczenie o zgodzie na ubieganie 
się o mandat oraz stw ierdzenie, ;e  
kandydat uw aża się  za obywatela 
państw a polsk.ego i że wedle swej 
najlepszej wiedzy posiada bierne p ra
wo wyborcze (art. 44 ust. 2).

Pełnomocnicy okręgowej listy kan
dydatów składają na ręce przewodni
czącego okręgowej komisji wybor
czej oświadczenie o przyłączeniu listy 
okr.do Is ty  państw , (art. 57ust. 1 i 2).

13 lutego. Ostatni dzień w a ż e 
nia do publicznego przeglądu osta
tecznie zatwierdzonego spisu wybor
ców (art. 43 ust. 1).

21 lutego. Okręgowe komisje w y
borcze dostarczają obwodowym ko 
misjom wyborczym afisze z listam i 
kandydatów, celem rozplakatowania 
(a rf 56 ust. 3).

4 marca. Głosowanie do Sejmu.
7 marca. Posiedzenie okręgowej 

komisji wyborczej w celu ustalen ia 
wyniku wyborów do Sejmu fart. 87 
u s f  1).

11 marca. Głosowanie do senatu.
14 marca. Posiedzenie okręgowej 

komisji wyborczej w celu ustalenia 
wyniku wyborów do Senatu (art. 87 
ust. 1).

Spraw y leśne
Jak wiadomo balsam  żywi czny u- 

zyskiwany u nas przez żyw icowanie 
sosny pospolitej jest bardzo cenio
nym darem przyrody. Ż yc icę  zużyt- 
kowują w dużych ilościach fabryki 
papieru, amunicji, wosku kablowego, 
fabryki syntetycznej kamfory i k au 
czuku, fabryki farb, pokostów, czer- 
nideł, mydeł i t. d.

Pojęcie o ilościach zapotrzebowa
nia żyw icy wyrobić sobie można 
przypomniawszy, że przed wojną 
samo państwo niemieckie zuzyw a’o 
około 10.000 wagonów. Rzp. Polska 
importuje już w toku 1921: 760 w a
gonów.

Sosnę żywicowano w Polsce jesz
cze przed wojną w lasach Skiern ie
wic. Były to pierwsze początki, któ
re jednak dały b. dobre wyniki (Wot- 
ków). Później żywicowano tutaj za 
czasów okupacji systemem francus
kim prawie w wszystkich nadleśnic
twach. Średnio pozyskiwano 0‘45 kg. 
z jednego drzewa rocznie.|

W wolnej Polsce zaniedbano pra
w ie w zupełności to źródło dochodu 
lub żywicowano bez zawodowego

przygotowania (inspekcja Białostocka) 
w iercąc świdram i i niszcząc cenne 
odziomki a wzami3n otrzymując tak 
małe ilości żywicy że wartość jej nie 
pokrywała wydatków pozyskania.

Rezultatem dodatnim mogą się je- 
.dynie poszczycić dyrekcje lasów  p ań 
stwowych Poznania i Pomorza. Dy
rekcje te żywicując w r. 1921 ogółem 
około 614 ha lasu pozyskały 121690 
kg. żywicy. Koszt zbioru wynosił o- 
koło trzecią c^ęść dochodu ze sprze
daży żywicy. Jeżeli przyjmiemy że 
z jednego hektara uzvsk?ć można 
200 kg. (minimum) i jeżeli przyjm ie
my że rocznie idzie pod zrąb 50.000 
ha lasu  sosnowego, to powinniśmy 
rocznie pozyskiwać z samych rocz
nych zrębów sosnowych 10.000.000 
kg. żywicy.

A ponieważ nie pozyskujemy u nas 
więcej jak 150.000 kg. przeto czysta 
strata wynosi 9850.000 kg. —
o ty b  boleśniejsza, że tę ilość ży
wicy musimy sprowadzić z zagranicy 
płacąc złotem.
C a v ea n t  c o n s u l e s

inż. K a r o l  S t i e b e r

b e z p a r t y j n e g o  w y b o r c z e g o  
m i e j s k i e g o  k o m i t e t u  w s p ó ł 
p r a c y  z  r z ą d e m  m a r s z a ł k a  

J ó z e f a  P i ł s u d s k i e g o .
Onegdai wieczorem w  sali obrad 

R ady M iejskiej odbyło, się zebranie 
organizacyjne Bezpartyjnego Miej 
skiego komitetu wyborczego współ
pracy z rządem M arszałka Piłsudskie 
go, *

Na posiedzeniu było obecnych o- 
koło 50 osób przedstaw icieli różnych 
ugrupowań demokratycznych.

Posiedzenie zagaił profesor Sapiń 
ski, który "W imieniu inicjatorów tego 
zebrania przyw itał obecnych następ 
nie wyiaśnił cel zebrania i zaznaczył 
że jeśli pewne orgnizacje zostały po 
minięte to li tylko ze względu na krót 
ki okres czasu, którym  rozporządza 
li inicjatorzy. Da się to naprawić 
przez kom itet któ ry się utworzy.

Na przewodniczącego zebrania po 
wołano radnego p. Rychtera, na ase 
sorów prof. Leja, mgr. Borzęckiego, 
na sekretarza prof. Belasika.

Po ukonstytuowaniu się prezydi - 
jum zebrania prof. Sew eryn w yjaś - 
nia że został przez Okręgowy Korni 
te t upoważniony do stworzenia Ko
mitetu Miejskiego oraz że przed 
chwilą akces do tego komitetu zgło 
sili żydzi ortodoksi.

Prof. Sew eryn w swym referacie

zaznacza, że partje polityczne dzia 
łające na teren ie Sejmu już się prze 

żyły i w ykazały bezpłodność swej 
działalności, rządy zaś przez nie w y 
łaniane stanowiły drugie zero.

Każdy poseł myślał tylko o karje- 
rze osobistej i praktycznem  dla sie
bie załatw ianinu spraw . Ilość defrau 
dacji rosła z dniem każdym. Do tego 
obrazu należy jeszcze dodać w ad liw e 
stosunki pozostałe z czasów niewoli.

Wyłonił się tak i stan rzeczy, że 
każdy polityk uważał Państwo za 
„dojną krowę", każdy chciał od Pań 
stw a coś skorzystać, nic wzam ian nie 
dając — społeczeństwo zaś pozosta 
ło czyste.

S ie lanka partyjna, w której brało 
udział k ilkadziesiąt partyi politycz - 
nych trw ała do czasu, gcDy rozległy 
się grzmoty rfrmat majowych, które 
zmućiły uśpione sumienie narodu do 
przebudzenia.

M arszałek Piłsudski wykazał, że 
jest budowniczym pokoju, że ze wzglę 
du na politykę mniejszościową dziś 
jesteśm y pewni kresów  i dfeięki syste 
matycznej napraw ie stosunków gospo 
darczych uzyskaliśm y pożyczkę na 
warunkach znacznie dogodniejszych 
niż inne m ocarstwa. Rząd obecny 
wzmocnił władzę prezydenta, przez 
nacza najw ięcej funduszów na zażeg 
nanie bezrobocia i dlowiódł, że w Poł 
see może istnieć rząd stały zam iast 
chw iejących się rządów przedmajo- 
wych.

W  działalności M arszałka Piłsud 
skiego widzimy jego program i w ie
rzym y w dalszą skuteczną pracę dla 
dobra Polski.

Przemówienie prof. Sew eryna zo 
stało nagrodzone oklaskam i.

Do kom itetu zgłosili swój akces: 
Prof. Leia w imieniu Związku 

Strzeleckiego, prof. L isicki w  imie - 
niu nauczycielstw a Seminarjum Nau 
czycelskiego i szkół powszechnych 
narazie we własnem imieniu obie - 
cując wciągnąć do współpracy całą 
organzację członek Związku Rze - 
m ieślników Chrześcijan B. Rozpędow 
ski, w imieniu pracownków umysło 
wych inż. Lichtensten, p. U rbaniak 
w im ieniu b. wojskowych, naczelnik 
poczty C iećw ierz w imieniu urzędni 
ków, w mieniu w łaścicieli drobnych 
nieruchomości r. P iwowarski, Akces 
swój w imieniu partii zgłosił r. Bed 
nar ski.

Następnie wybrano kom itet ścis - 
ły składający się z 9 osób. Prezesem 
kom itetu obrano p. Rychtera, w ice 
pr. prof. Sew eryna. Skład komitetu 
ścisłego oraz m iejsce jego urzędowa 
nia podamy w następnym numerze.

Z KARTY ŻAŁOBNEJ.
Dnia onegdajszego po krótkeh 

cierpieniach zmarł w  W arszaw ie pre 
zes Zarządu Sp. Akc. S tarzyckie j Fa 
b ryk i W yrobów Sukiennych „Z. Bom 
stein“ b.p: Saul M argulies. Zmarły 
był zasłużonym działaczem filantropii 
nym w naszem mieście.

9.700 zł. d la bezrobotnych m. Toma
szowa.

J a k  dowiadujemy się W ydział O- 
p ieki Społecznej w W ojewództwie na 
desłał list do m agistratu, w którym  
zawiadam ia, że na imię prezydienta 
K iernożyckiego została przekazana 

suma 9.700 zł. d la bezrobotnych na
szego m iasta. .*
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znajdujemy również ciekaw e artyku 
-------------------------------_____  hi ły ' A k a c j e  wklęsłodrukowe. W

DOBRE MASZYNY BĘBENKOWE ™  m £  1 » & Ä !
U n ika jc ie  w sze lk ich  agen tó w  i p o śred n ikó w . N ie. da cie sie w vzvsk iw ac . й  bra. miłość“ i n iezw ykle ciekaw y pa

miętnik Stanisław a Przybyszewskie

i i  H S W S f  П Ш Ш  - ^ r ó d S w o i . ,  B ieżący ten ze

n a jlep szych , p ie rw szo rz ęd n ych  fabryk
rńech się zwróci, TVLK O  c<o eg*. od r. 1896 firmy

Choroby 
p i e r s iowe  

s ą  u lecza lne !

szyt „Świata" zaw iera 74 stronic. 
Je s t to rekord wydawniczy.

. .  się tw iu u , i  ïL t \ u  c’o eg?, oa r. loyf
L .FO R ST E R , P iG f r K ó w ,  P iłsudskiego 3 Ŝ pr̂ | " 8ZIlita,a
gd z ie  m ożna nab yć takow e n a  d tugo term in . sp ła ty  i dobrych  w aru n kach

г*  r i  Л п Ц и  -7C Г» ____ 1 * 1  _ __ _ • ■JC-l^tnTa g v a r a m 'ia  d o b rać1.
iffîSSSSS ^SS93SS6«)ôSi

75 B ezp ła tra  n au k a  haftu . Щ
Za przekroczenie przepisów sanitarnych, 

pociągnięci do odpowiedzialności:
Szyją Eli, W arszaw ska 25; Zelman Ber- 

mański, W arszaw ska 25; Szlam a Rotblat, 
W arszawska56, M aija  Kaczkowska, Karpa 
«У 23, Pelagja,, Szefler K arpaty 13; Emilja 
L idkę, Zgorzelicka 18; M arja Gwiaździńska 
F ab iyczna 11; Adam Jachn ik , Bart. Głowac 
kiego 13; Antoni Goździk, B. Głowackiego 
59 i  inni.

Pomysłowy robotnik.
P iotr Gabała zam. przy ul. Bartosza Gło

wackiego« 22 od dłuższego czasu pracował 
w  Tomaszowskiej Fabryce Sztucznego Jed  
w abiu. Nigdy naw et najlżejsze podejrzenie 
o przywłaszczenie sobie jak iejś rzeczy fa
brycznej nań nie padło.

Aż tu nagle... masz babo kaftan ! Gabała 
zam iast kupić sobie płótna na bieliznę, z a 
pragnął ją zdobyć nader tanim kosztem.

W ychodząc z p racy  ukrył w... butach 3 
kaw ałk i filtru płóciennego. Lecz argusowe 
oczko kontro lera tejże fabryk i Borusław- 
skiego, wywęszyło to.

Gabała przyznał się do w zięcia filtrów i 
tłomaczył się, że włożył je tylko  czasowo 
do butów aby mu te nie przemokły przy 
p racy, a że następnie zapomniał je w yjąć 
to już nie jego wina. W szak jest tylko czło 
w iekiem ... Powyższą spraw ę o kradzież fil- 
iró w  skierowano do Sądu Pokoju.

Piotrkowska.
UCZCZENIE 65 ROCZNICY POWSTANIA 

STYCZNIOWEGO.
W niedzielę 22 bm, jako w  65 rocznicę 

pow stania styczniowego urządza Seminarjum 
w e własnej au li o godz. 17 obchód.

Na program złożą się; 1. Słowo wstępne 
w ygłosi W. P, Koleczkc- w eteran  W. P. 
1863 r, *2. W ystępy chóru, 3. Deklamacje, 4. 
Odczyt ilustrow any 50 przzroczami.

POŻEGNANIE ŁAWNIKÓW SĄDO 
WYCH.

odbyło się wczoraj. Sprawozdlanie w 
numerze następnym.

KINO TEATR „CZARY"
Dziś w niedzielę o godz. 1.30 pp. 

w yśw ietlany będzie bardzo interesu 
jąc-y senracyjno życiowy dramat w 
w  8 aktach pt. WYT WORNY PASA 
■ŻER, głównych rolach najlepsi ar 

tyśc i am erykańscy. Dla młodzieży 
i dzieci dozwolone. W ejście dla 

wszystkich tylko 50 groszy.

W ykaz zachorowań i zgonów 
W ykaz zachorowań i zgonów na 

choroby zakaźne zgłoszone w tygod 
ni|u L. 2 1928 r. (od dn. 8-1 db dn. 
Î4-1 1928 r.) w m. Piotrkow ie: płoni
ca (szkarlatyna) zachorowania 2, bło 
nica (dyfteryt) zachorowanie 1, odra 
zachorowania 2 , róża zachorowania 
1, różyczka zachorowanie 1,. g ru fli * 
ca  płuc zgony 2.

Kronika sądowa.
Porywczość — ukarana.

[Tomasz, Dębny, K ajiska 28,' (znosił w 
swoim czasie pap ier na platformę; podczas 
p racy  tej Dębny udrezył mocna w drzw i ło 
katora, a k iedy  ten zwrócił mu uwagę, Dę 
bny pobił owego lokatora, wywołując zbie 
gowisko uliczne i zakłócając spioikój publiez 
ny. Za czyn swój D ębny został skazany na 
30 zł. grzyw ny lub 5 dni aresztu.

Drobne przekroczenia.
S tan isław a i Piotr Skw arkow scy Oddziel 

na 5 za n iew ykonanie prawnego żądania 
M agistratu dotyczącego napraw y sufitu w 
m ieszkaniu lokatora zostali skazan i po 20 
zł. grzyw ny lub po 3 dni aresztu.

Za tak iż  czyn A jzyk Goldberg, Naruto
w icza 48, został skazany na 20 zł. grzyw ny 
lub 3 dni aresztu.

Apolicmja Rozwadowiczowa* Rzem ieślni - 
cza 7, za umyślną obrazę osobistą L. S. zo 
stała skazaną na 50 zł. grzywny, lub 7 dni 
aresztu.

A m atorka cudzych p lacków .
Pasją w szystkich gospodyń, czy zamoż

niejszych, czy biedniejszych jest w yp ieka
n ie c iasta  przed św iętam i. Nic tedy dziw
nego, że w przededniu w ilji pamofwał cha- 
®s i gw ar nie do opisania, w p iekarn i Paw  
ła Rózgi. Gosposie zaczerw ieninone, zdgrza 
ne wchodziły i wychodziły, zarzucały pyta 
niami czeladn ika i m ajstra c ieszyły się lub 
m artw iły odpjcwiednio do w yn iku zab ie
gów kulinarnych, A  że w  każdej sytuacji ży

ST ©
ciowej znajdą się p tak i, które nie s ie ją  i 
nie orzą, a zb iera ją , przeto i tu znalazł się 
ptaszek, k tóry c iasta  nie zaczyniał, a plac 
ki chętnie wyniósł. Praw e w łaścicie lk i jed 
nak szybko wniosły gwałtowny sprzeciw , 
tem w ięcej, że ciastem  były kosztowne 
przekładańce z makiem. W sprawę wdała 
się policja, która, idąc cd  n iteczk i do k!ęb 
ka, dotarła do m ieszkania Heleny Toma. Po 
dejrzana o gust do cudzych placków n ie
w iasta zażyw ała właśnie rozkosznego dol- 
ce-farn ieute, gdy do m iesezkania jej wkro 
czyli p rzedstaw iciele władzy. Obok niej 
przy łóżku w idniały sym etrycznie ustaw io 
ne p lacki. — corpus delicti.

W krótce odnaleziono również poznaczo 
ne przez w łaścic ie lk i brytw anki. Za czyn 
swój Helena Toma, Poleśna 63 została ska 
zaną na 3 tygodnie w ięzienia.
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WIELKA MASKARADA WENEC - 

KA.
W dniu 1 lutego rb. w salach im. 

Kilińskiego odbędzie drugi i ostatni 
w tym karnaw ale bal, urządzony 
przez Towarzystwo Rzemieślnicze. 

Bal ten nosi nazwę W ielkiej M aska
rady W eneckiej i ma już ustaloną 
m arkę: będlzie to pierwszorzędna za 
bawa, na której znajdą się najlepsze 
sfery piotrkowskiego Towarzystwa. 
Zaproszenia będą w tych dniach ro
zesłane. Od Zarządu T-wa Rzemieśl 
niczego dowiadujemy się, że zapro
szenia są imienne i innym osobom 
nie mogą być odstępowane, a przy 
wejściu będlzie f ie  ściśle przestrzega 
ło, aby bez tych zaproszeń nikt 
na. salę nie mógł się dostać.

B ilety po 4 zł., dla pań i członków 
Towarzystwa 3 zl. 136

RE W JA .
W  dniu 2 lutego rb. zjeżdża tylko 

na jedno przedstawienie znany zes
pół Zabojkinej z nowym repertua - 
rem i w zwiększonym komplecie.

Wystawiona będzie jedna z najak 
tualnieiszydh rewji, granych w stoli 
cy cieszących się tam wielkiem po
wodzeniem.

Szczegóły wkrótce.

ODPOWIEDZI od REDAKCJI.
Znajomemu. Trochę Pan spóźnił, radzim y 

przeczytać Nr. 4 „Głosu M onarchisty", str. 
5, artyku ł pt, „B łazeństwa'', omawiany 
przez Pana spraw ą winni zająć się tutejsi 
'obywatele, my jej w  „Głosie Trybunał - 
skim" nie poruszymy.

Zprasy.
___  „Człowiek z klarnetem“.

— U kazała się nowa książka autora 
,,Lwów i_ św. Grojosnawa", św ietnego dra- 
m atopisarza i now elisty, W acław a Grubiń 
skiego. Je s t  to zbiór nowel i opowiadań p. 
t. „Człowiek z k larnetem ", zaw iera jący , o- 
prócz tytułow ej noweli, jeszcze następują
ce utwory: „Moja żona, M ężczyzna czter - 
dziesto letn i; Kremowe róże; Kociak; Ona; 
N aparstek; Ogień, Księga żyw ota i Grzecz 
ny chłopczyk . Nowele Grubińskiego ce - 
chuje w ie lk a  p lastyka i prawda psycholo
giczna, oraz w ytw orna forma. (Nakł. Ge
bethnera i Wolfa. Cena zł. 5..50).

Trzeci zeszyt ,,Świata“
Trzeci b ieżący zeszyt „Świata" w 

większości poświęcony jest zagadnie 
niu higjeny. Obok tego m aterjału

„ŚWIAT KOBIECY“.
H. Filochowska — Pocałunek; K. 

A lberti — W izyta u Eleny Szolteso 
wej; K. Bukowski — ś. p: Jadw ig i 
Przybyszew ska; M. Gcrmanówna —  
W  słońcu; Ignacy D re ie r  — Kleino 
ty Katedry, malowidła. J . H. Rosena 
w lwowskiej katedrze ormińskiej; 
Cz. J . Kozłowski — Z nowej liryk i 
angielskiej, poezje; M. Ostensa: Męż 
czyzna za któregobym wyszła; M. 
Kuncewiczowa — Splendid Isela - 
tien; vX'aclaw Filochowski — Linja 
„S , opowieść karnaw ałow a; dr. M, 
Kasterska — Nowy film polski we 
Francji; W  ,,To i owo“ ciekaw e krót 
kie artyku lik i jak : Kram zam iast sa 
łonu; Mussolini o kobiecie; Czaro - 
dziej skie zwierciadło, ^X îeIcy pisa - 
rze i.., koty; Pani tylko dla panów i 
pani tylko dla pań; Przegląd książek 
— Gentleman — Coś niecoś dla Pa 
nów; i'feb — Pielęgnowanie tłustej 
cery ; Liczne modele sukien dancin
gowych, balowych i codziennych 
~Г.а  ̂ ,7, k^respondlencją paryską Izy 
Lrlinki; Uzupełnienie sukien bało - 
wych — Garderoba dzidęca. Do 
w szysttkich modeli niezawodne kro 
je. Roboty ręczne o artystycznym  po 
ziomie; wzory na żądanie. Kurs try- 
kotarstw a; Kącik praktyczny: Do -

, GT̂P °d yn i itd. Okładkę projekto 
w ala Kilian - Stanisławska.

Ze świata.
Nowy lot do bieguna

Z Oslo donoszą, że Komendant 
oy id , który, jak wiadomo, w roku 
1925 dotarł aeroplanem  do Bieguna 
Północnego, zaś w roku ubiegłym 
przeleciał na trójmotorowcu „Ame
ryka Ocean A tlantyck i, jest w trak 
cie czynienia przygotowań dlo nowe
go lotu, tym razem do Bieguna Połud 
niowego. Zamierza on wyruszyć na 
wiosnę b.r. z New Yorku, aby do1 - 
trzeć moęzem do najdalszego punk
tu antarktycznego, gdzie utworzony 
będzie punkt odlotu do Bteguna. W  
tym celu nabył Byrd w  Norwegji pa
rowiec „Sapson" najw iększy i najso- 
idniejszy z wszystkich statków po

larnych. „Sapson" posiada motor o 
sile 350 koni, robi 8 węzłów na go - 
dzinę posiada na pokładzie silną sta 
cję radiotelegraficzną, dynamo do 
św iatła elektrycznego, a nadto insta
lację do ogrzewania parą wszystkich 
pomieszczeń na statku, co, oczyw i
ście, wobec podróży, podbieguno - 
wej ma pierwszorzędne znaczenie. 
Komendantem statku iest stary  w ilk 
morski, w eteran mórz lodowatych, 
kapitan Isaak Isacson.

j  Spytajcie się Swego Lekarza, a ten wam po- 
J tw erözi, że B alsam  T lo co la n -A q e“ jest uzna- 
9 nym środkiem przeciwko chorobom płucnym, 
9 ™ ? canY PrzezPowagi lekarskie „BALSAM THIO- 
, COLAN-AGE ‘ leczy bronnit, gruźlicę, kaszel 
j koklusz, ułatwia wydzielanie si« plwociny, wzmac- 
1 nia organizm, powiększa wagę ciata, obniża tem- 
j  peraturç cialâ. Sprzedają apteki i skład glôwnv: 
1 A p te k a  A. G ĄSE CKIEG O ,

W A R SZ A W A , FRETA 16.

D B A JC IE  O SWOJE  
ZDROWIE !

..Szwajcarskie gorzkie zio-, 
i  i !a" <* marką kogut) usuwa. ^  --Vî t )ą choroby żołaaka, kiszek, 

ciowei t o obstnikcje. kamienie żalny środek nr Idea|ny, naturalny, lagod- 
«unkde oroa Iczï?zczai3c',> «tatwiafący przeciwkotkwienia, • działa ący 
d̂ afa aDe, f(*mlerne* otYtoSci Poou- J ,1 1 , ,L Pf tyt 1 wzmacniiją organizm.— JjPudełko zt. 1.50. Sprzedają apleki i śniady ap- H teczne, skkład główny apteka A. Gąseckiego 

4 —________________ Warszawa.

O -r. m ed . F A ] M A N
przyjmuje od 12 —, 2 i  od 41/. — EL 
n ! .  Piłsudskiego Ł. 67 II  piętro 
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KWIATY Od 1 bm. polecam w w iel 
kim wyborze kw iaty  sztuczne batys 
towe, pluszowe i jedwabne na karna 
wał dia Pań oraz kw iaty dekoracyj
ne po cenach przystępnych. W itto- 
wej pracownia kw iatów przy ul. Pol 
nej Nr. 5 m. 4. 6

OFICER sem otny poszukuje m ieszkania
składającego się z jednego lub dwóch p o 
koi z kuchnią, ewent, z przedpokojem. Ła 
skaw e zgłoszenia do admin. „Głosu T ry b 0' 
pod A. S. ' n 8

DO SPRZEDANIA 5-cio morgowe gospodar 
stwo z zabudowaniemi. W iadomość — Twar 
dosław ice Nr. 29 u w łaścicie la. 106

CHÏROMANTKA „MARMONA“. P iotrków 
tryb . K aliska 23. Przeszłość, teraźniejszość 
przyszłość. 11015

MIÓD kuracyjny czysto pszczelny z w łas
nej pasieki już nadszedł, sprzedają po ce
nie za 1 kg. 3,50 gr Piotrków, ul. Su lejow 
ska Nr. 2 (Pałac Psarskiego I piętro) 12016

GRYWAM do tańca niedrogo. Łaskawe o- 
ferty  przymuje Red. Gł. Tr. d la М. M. 113

2000 ZŁOTYCH poirzebne do pożyczenia 
pod zabezpieczenie hypoteczne. W arunki do 
omówienia. Łask. zgłoszenia do Adm. „Gło 
su Trybunalskiego" pod ,,A. Z. 122

POKćJ ładn ie urządzony, z niekrępującem  
wejściem  jęst do w ynajęcia od zaraz d la 
inteligentnej kobiety. Wiadomość w  Adm.
,,Głosu f tyb  " pod „ładnie urządzony". 114

ZGUBONO książeczkę wojskową na nazw i 
sko; M ikołaj Fijołek z folwarku Leonów, 
gm. Gorzkowice, w ydaną przez PKU. P iotr 
ków. 121

POKÓJ um eblowany z oddzielnem wejściem  
od zaraz do w ynajęcia . Wiadomość u p.Le 
bera Dawida, R ynek T rybunalski 4. 117

GOSPODARSTWO 16-to MORGOWE z bu
dynkam i w dobrym stanie •— ziem ia pszen
no - żytnia, Sprzedam całość lub połowę.— 
Wiadomość Twardosław ice Nr. 47.— Lewan 
dowski Bolesław. 97

!  P R Z E P I S U J Ę  -----------  ■
jj ~  n a  m a s z y n i e !

Piotrków Trybunalski, 
g  ul. Legjonów 2. tel. 55.

KUPIĘ 2 do 6 mórg ziemi na krań - 
cach m iasta. Pośrednictwo pożąda * 
ne. Oferty sub. „.Ziemia" do „Głosu

129

SKLEPY (dwa) tytoniow o-spożyw czy; ka 
w iarn ia — p iw iarn ia zaopatrzone towarem 
sprzedam. Cena 12,500. M ieszkanie, światło 
e lektryczne. Życzącym koncesja restauracyj 
na. W iadomość: Grabski, Częstochowa, A- 
le ja  49. 104

ZAGUBIONO dn. 19-1. portfel z zaw artoś
c ią  Zł. 48 oraz książeczkę wojskową i kartę  
demob. w ydaną przez PKU. Piotrków, na 
nazw isko W ójcika Jan a  zam. w Piotrkowie 
Tryb. ul. Narutowicza Nr. 122. Łaskawego 
znalazcę upraszam o zwrot dokumentów.

120.

POSZUKUJĘ retuszerów  portreto
wych. Kuc Piotrków Sulejow ska 30

128

g  U W A G A ! B - s s s  U W A G A !
do f i r m y  J , ,  F O R S T E R  w Piotrkowie Tryb. ul. Piłsudskiego 3 

nadeszły w wielkim wyborze

PATEFONY i GRAMOFONY
firm y B-cia Pathé i innych ,

tubowe, szafkowe, walizkowe po b. niskich cenach od lOO zł.
P  Ł  V  T  V  również w wielkim  wyborze najnowsze: nagrania 

koncertowe, taneczne, śp iew y solowe i chóralne, kolędy i t. d °  
=  SP R Z E D A Z  N A D ŁU G O TER M IN O W E  R A T Y !

PLAC z ogrodem i domem do sprze 
dania Krakowska 9 124

POSTUKUJĘ zdolnego pracownika 
oraz agentów na Piotrków i okolicę 
do sprzeefaży rozpowszechnionych 
artykułów. W ynagrodzenie, pensja i 
prowizja. Wiadomość w administracji

132

POSZUKUJĘ w śródmieściu pokoju 
z kuchnia. Wiadomość Szklana 3 
_____ _________ 131

DO SPRZEDANIA 4 morgi ziemi 
pszennej nadającej się na ogród w a
rzywny. Wiadlomość Twardosławice 
ul. Górna Kazim iery Szm alec 130

Redaktor odpowiedzialny A leksander P aask i. M , I ijłffi bfcfalf „Ж T ä t  ki" Щ PletrlMwte, nl L a ffm lo r Ы  ga.



,GŁOS TRYBUNALSKI
D O D A T E K  I L U S T R O W A N Y

llus.tr własna. Fot. J . Kogan, Narutowicza 18

Utalentowany recytator i wybitny 
amant, ulubieniec piotrkowskiej pu
bliczności LENCZEWSKI, w ystępu
je z powodzeniem, na scenie Teatru 

„Odeon“.

JAPONJA CHCE NAWIĄZAĆ BLI* 
SZY KONTAKT Z SOWIETAMI I 

NIEMCAMI.
VISCONT GOTA pertraktow ał z 
Sow ietam i w sprawach koncesji na 
Syberji. Obecnie udaje się do B erli
na dla naw iązania bliższego kontak
tu Japonii z 'Niemcami.

NOWY REKORD ŚWIATOWY.
Znany afrykańsk i piechur A rtur 

lewton pobił rekord św iatowy.

GEN. GROENER PRZYPUSZCZAŁ 
NY NASTĘPCA GESLERA.

DYMISJONOWANY MINISTER 
REICHSWERY GESLER.
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t- WSZECHAMERYKA^NGRE!

m m

COOLIDGE, PREZYDENT ! 
NÓW ZJEDNOCZONYCH



î'itv i row an y

i y k a n n g r e s u  w  h a w a n ie  с

■

NT 
NYCU

MACHADO PREZYDENT KUBY.
GŁÓD MIESZKANIOWY W  WIEDNIU.

W  blizkości Wiećinia urządziło sobie k ilka  rodzin m ieszkania w  ziemi.

obraduje kongres wszech - 
:sie tyepreźentowane w szystkie państwa 
nei i iowej Am eryki.

MASCAGNI (na lewo) i PAPACCIO 
wykonują, nowy włoski hymn naro- 

ccwy.



TENIS NA WROTKACH:
Nowy ten sport zyskał sobie w 

A m eryce wielu zwolenników.

<S?CSC,Ï<!SCŜ

ELLIOT LYNN (ANGLJA) i doktor 
ка Passavant (Niemcy) zostały obra 
ne jako sędziowie w zawodach ko
biecych m  clympiadzie w Amster
damie.

KSIĘŻNA HOLENDERSKA JUL 
JANNA NA ŁYŻWACH.

OTWARCIE PARLAMENTU FRANCUSKIEGO 
rzed gmachem parlamentu w ielu policjantów śledzi komunistów.

Redaktor A leksander Pański.
Druk. i wydaw! Zakłady Graficzne „AdolfPański", Piotrkó ~
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